
Vecumnieku novada domes informatīvais izdevums2021. gada 18. jūnijā Nr. 6/247  

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS
9. lpp.

Sabiedr ība

Informatīvais izdevums 
kā tikšanās laukums

10. lpp.

Sabiedr ība

Kā saņemt Covid 19
sertifikātu

4.,5. lpp.

Pašvald ībā

Domes deputāti par 
paveikto un nepaveikto

2. lpp.

Pašvald ībā

Domes sēdes 
apskats

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV



Vecumnieku novada domes kārtējā sēdē 
26.maijā, kas notika attālināti, tika izskatīti 
15 pamata darba kārtības jautājumi un viens 
papildu darba kārtības jautājums.

Apstiprina pašvaldības 2020.gada 
konsolidēto gada pārskatu
Kā ik gadu arī šogad ir sagatavots un deputāti 
apstiprināja Vecumnieku novada pašvaldības 
konsolidēto gada pārskatu, kas sagatavots pa-
matojoties uz likuma «Par pašvaldībām». 
Gada pārskatā konsolidēti šādu Vecumnieku no-
vada pašvaldības budžeta iestāžu gada pārskati: 
1. Vecumnieku novada dome;
2. Vecumnieku vidusskola;
3. Misas pamatskola; 
4. Vecumnieku veselības centrs;
5. Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola;
6. Skaistkalnes vidusskola;
7. Valles pamatskola; 
8. Pirmskolas izglītības iestāde «Cielaviņa»;
9. Valles pašvaldības aģentūra;
10. Stelpes pamatskola;
11. Veco ļaužu un invalīdu pansionāts «Atvasara».
2020. gada pārskatā ir apkopota informācija par 
Vecumnieku novada domes kapitālsabiedrībām, 
izmantojot kapitālsabiedrību 2020. gada pārska-
tus un zvērinātu revidentu atzinumus.
Finanšu pārskats aptver laika periodu no 2020. 
gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim. 
Gada pārskatā ietilpst šādi dokumenti: zvērināta 
revidenta atzinums, vadības ziņojums, grāmat-
vedības politikas apraksts, konsolidētā gada 
pārskata sagatavošanas principu apraksts, fi-
nanšu instrumentu risku pārvaldīšanas apraksts, 
budžeta izpildes skaidrojums.

Lemj par pamatlīdzekļu norakstīšanu no 
bilances
Deputāti pieņēma lēmumu par nolietoto ma-
zvērtīgo pamatlīdzekļu norakstīšanu no bilances. 
Apstiprināta Skaistkalnes vidusskolas, Stelpes 
pamatskolas un Misas pamatskolas nolietotā 
mazvērtīgā inventāra norakstīšana no bilances, 
kas pamatota uz izglītības iestādes vadības 
iesniegumu un defektācijas aktu. 

Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā
Deputāti pieņēma lēmumu par trīs personu 
reģistrēšanu palīdzības saņemšanai dzīvokļa 
jautājumu risināšanā: divām personām pie-
dāvājot īrēt dzīvojamās telpas, kas iekļautas 
pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā 
un vienu reģistrējot kā personu, kas tiesīga sa-
ņemt palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanai 
pirmām kārtām.
Viena persona reģistrēta īrētās dzīvojamās tel-
pas apmaiņai pret citu īrējamu dzīvojamo telpu.
Ar vienu personu īres līgums tiek izbeigts, jo 
persona no īres dzīvokļa atteikusies. Dzīvoklim 
ir īres maksas parāds 2358.46 EUR. Pieņemtajā 
lēmumā noteikts, ka apsaimniekotājs SIA «Kūd-
rinieks»  vēršas tiesā ar prasības pieteikumu par 
īres parāda piedziņu no parādnieka.
Deputāti lēma vienas personas īres līgumu 
pagarināt līdz šī gada beigām. Un viena īres 
dzīvokļa īres līgums tiks slēgts ar citu personu, jo 
mājsaimniecībā dzīvojošā persona, ar kuru līdz 
šim bija noslēgts īres līgums, ievietota ilgstošas 
sociālās aprūpes iestādē.

Lemj par pašvaldības nekustamo 
īpašumu sagatavošanu atsavināšanai
Deputāti pieņēma lēmumu sagatavot doku-
mentāciju divu pašvaldības nekustamo īpašumu 
Kurmenes pagastā īpašuma tiesību nostiprinā-
šanai Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. Pēc 
īpašuma tiesību nostiprināšanas zemesgrāmatā 
nekustamie īpašumi tiks atsavināti Publiskas 
personas mantas atsavināšanas likumā noteik-
tajā kārtībā, organizējot īpašuma atsavināšanu 
atklātā izsolē.
Saskaņā ar Vecumnieku novada pašvaldības 
teritoriālo plānojumu abu nekustamo īpašumu 
lietošanas mērķis noteikts – zeme, uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.
Par abiem īpašumiem  no dažādām personām 
pašvaldībā tika saņemts iesniegums ar lūgumu 
šo zemes vienību nodot atsavināšanai.

Pieņem lēmumu par pašvaldības 
īpašuma atsavināšanu
Deputāti pieņēma lēmumu atsavināt, pārdodot 
pirmreizējā izsolē ar augšupejošu soli, Vecumnie-
ku novada pašvaldības nekustamo īpašumu «Pa-
gasta mežs Vecumniekos», kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 40940060066.
Apstiprināta izsoles nosacītā cena 266300 EUR. 
Izsoles solis – 10000 EUR. Nodrošinājums – 26630 
EUR. 
Apstiprināti nekustamā īpašuma «Pagasta mežs 
Vecumniekos» izsoles noteikumi (www.vecum-
nieki.lv).
Izveidota nekustamā īpašuma «Pagasta mežs 
Vecumniekos» izsoles komisija šādā sastāvā:
komisijas priekšsēdētājs: Vecumnieku novada 
domes Saimniecības nodaļas vadītājs Aivars 
Petruševics;
komisijas locekļi: Vecumnieku novada domes 
Finanšu nodaļas vadītāja-budžeta ekonomiste 
Gita Skribāne;
Vecumnieku novada domes Attīstības plāno-
šanas nodaļas nekustamā īpašuma speciāliste 
Ligita Vasermane.
Ierosinājums par šī īpašuma atsavināšanu 
saņemts no pašvaldības izpilddirektores A.Sal-
dābolas.
Šis lēmums stājas spēkā pēc tam, kad saņemts 
pozitīvs apvienojamo Bauskas Iecavas, Rundā-
les un Vecumnieku novadu pašvaldību finanšu 
komisijas lēmums.

Lemj par zemesgabala «Ķieģeļnīca» 
ieskaitīšanu valsts rezerves zemes 
fondā
Deputāti pieņēma lēmumu atcelt Vecumnieku 
novada Domes 2012. gada 25. septembra lē-
mumā «Par zemes pastāvīgās lietošanas tiesību 
izbeigšanu» minētā zemes gabala «Ķieģeļnīca», 
Kurmene, Kurmenes pagasts, kadastra Nr. 
32620090050, piekritību pašvaldībai. Nolemts 
ieskaitīt zemesgabalu «Ķieģeļnīca» ar platību 1 
ha valsts rezerves zemes fondā. 
Pašvaldībā tika saņemts iesniegums ar ierosi-
nājumu šo zemes gabalu nodot atsavināšanai. 
Ņemot vērā visas iepriekšējās darbības ar ze-
mes gabalu un atbilstoši normatīvajiem aktiem 
pašvaldībai nav tiesiska pamata zemesgabala 
reģistrēšanai zemesgrāmatā uz pašvaldības vār-
da, līdz ar to tas nav nododams atsavināšanai.

Par pašvaldības autoceļa izveidi
Pašvaldībā saņemti  četri iedzīvotāju iesniegu-
mi, kuros, pamatojoties uz zemes robežu plānu, 
lūdz nodrošināt pašvaldības ceļa pilnvērtīgu 
izbūvi gar Vecumnieku pagasta īpašumiem  
«Mulīši», «Harmonijas», «Bursīši», «Renātes», 
«Plūmīši», lai nodrošinātu autotransportam 
atbilstošu un drošu pārvietošanos šajā īpašumu 
teritorijā.
Deputāti lēma Nodalīt 0,12 ha no pašvaldībai 
piekrītošas zemes pašvaldības autoceļa izveido-
šanai, nosakot  nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi: «Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma 
joslā, 1101» (0,12 ha). Atdalītajai zemes vienībai 
piešķirt nosaukumu «Pagasta ceļš Jaunievi-
ņas-Zvaigznītes».
Tiks sagatavota dokumentācija jaunizveidotā 
nekustamā īpašuma «Pagasta ceļš Jaunievi-
ņas-Zvaigznītes» īpašuma tiesību nostiprināšanai 
Zemesgrāmatā. Pēc ceļa izbūves tas jāreģistrē 
pašvaldības autoceļu reģistrā.

Finansiāli atbalsta dalību pasaules 
čempionātā
Pašvaldībā saņemts Latvijas Svarbumbu celša-
nas asociācijas iesniegums, kurā lūgts sniegt 
finansiālu atbalstu Vecumnieku novada sportista 
Edgara Getmančuka dalībai Eiropas čempionātā 
svarbumbu celšanā, kurš notiks Kazaņā, Krievijā, 
2021.gada 27 – 30.maijā. Sportists ir iekļauts 
Latvijas izlases komandas sastāvā. Viņš ir viens 
no labākajiem Latvijas sportistiem, daudzkārtē-
jais Latvijas čempions, godalgoto vietu ieguvējs 
starptautiskās sacensības savā vecuma grupā. 
Deputāti pieņēma lēmumu piešķirt finansēju-
mu 520 EUR apmērā E. Getmančukam dalībai 
Eiropas Čempionātā svarbumbu celšanā.
Piešķir finansējumu novada iedzīvotāju 

un vēstures vērtību izzināšanai
Vecumnieku novada domē saņemts nodibinā-
juma «Imanta Ziedoņa fonda «Viegli»», iesnie-
gums par vēlmi rīkot kultūrvēsturiskās izpētes 
ekspedīciju Vecumnieku novadā. 
Fonds «Viegli» turpina pirms gada uzsāktās 
ekspedīcijas, lai iemūžinātu īpašus cilvēkus, 
vietas un notikumus Latvijā un apkopotu tos 
īpašā “Radiožurnāla” formātā, un šogad vēlas 
īpašu uzmanību pievērst tiem novadiem, kas 
pēc administratīvi teritoriālās reformas vairs 
nebūs atzīmēti novadu kartē. Paredzēts 2021. 
gada vasarā organizēt 2-3 dienu ekspedīciju 
Vecumnieku novadā, kuras laikā radošā ko-
manda iepazīsies un intervēs iepriekš apzinātus 
cilvēkus, novada bibliotēkā rīkos diskusiju ar 
vietējiem iedzīvotājiem par novada vēsturi 
un vērtībām, kā rezultātā radīs 2-3 stāstus par 
Vecumnieku novadu. Stāsti tiks atspoguļoti 
rakstu, fotogrāfijas un video formātā. 2021. 
gada rudenī tie tiks publicēti fonda jaunradītā 
stāstu platformā www.radiozurnals.lv, sociāla-
jos tīklos un nodoti glabāšanā Imanta Ziedoņa 
muzeja arhīvā.
Ekspedīcijas izmaksas ir 2000 EUR. Izdevumus 
veido autoru atalgojums, ekspedīcijas tehniskās 
un organizatoriskās izmaksas.
Deputāti pieņēma lēmumu atbalstīt šo aktivitā-
ti, piešķirot fondam «Viegli» 2000EUR.

Apstiprina budžeta grozījumus
Budžeta grozījumu ieņēmumu sadaļā palie-
linājums:
 • par dividendēm no SIA «Jaunolis» 8752 EUR;
 • papildu valsts piešķirtie līdzekļi Sporta skolas un 

Mūzikas un mākslas skolas pedagogiem piemak-
sām par darbu Covid pandēmijas laikā 6261 EUR;
 • Valsts piešķirtā kompensācija mācību iestādēm 

par interneta pakalpojumiem periodā no 01.04. 
– 30.06.2021.;
 • precizēta summa dotācijai mācību līdzekļu un 

mācību literatūras iegādei -42 EUR. 
Kopējais ieņēmumu palielinājums par 16 753 
EUR.
 
Izdevumu sadaļā kopējais palielinājums par 7 
961 EUR. To veido:
 • palielinājums Sporta skolai un Mūzikas un 

mākslas skolai pedagogiem piemaksām par 
darbu Covid pandēmijas laikā; 
 • no samazinājuma tautas namos (par ne-

notikušajiem pasākumiem pandēmijas laikā, 
darba algas fonda no vakantajiem amatiem) un 
samazinājuma degvielas izdevumiem skolēnu 
pārvadājuma autobusiem tiek palielināti sociālās 
jomas maksājumi un kompensācijas (pabalsti) 
par 45 000 EUR; 
 • izveidotas jaunas struktūrvienības konkursa 

«Iedzīvotāji veido savu vidi» projektiem; 
 • skolām palielināti izdevumi pedagogu darba 

samaksai par individuālajām konsultācijām aprīlī 
un maijā un samazināti plānotie izdevumi par 
skolēnu brīvpusdienām, tos pārceļot uz struktūr-
vienību no kuras tiek atmaksāti pārtikas iegādes 
taloni attālinātā mācību laikā.
Par ieņēmumu palielinājuma pārsvaru pār izde-
vumu palielinājumu 8 792 EUR palielināts plā-
notais naudas līdzekļu atlikums uz gada beigām.

Apstiprina izsoles rezultātus
2021. gada 12. maijā notikušajā nekustamā 
īpašuma «Raitas» izsolē piedalījās vienpadsmit 
pretendenti. 
SIA «PK MEŽS» nosolīja nekustamo īpašumu 
«Raitas», Kurmenes pagastā, Vecumnieku no-
vadā, kadastra numurs 32620070163, par 46800 
EUR.
Deputāti pieņēma lēmumu apstiprināt 2021. 
gada 12. maijā notikušās pašvaldības nekustamā 
īpašuma «Raitas», kadastra Nr. 32620070163, 
Kurmenes pagastā, Vecumnieku novadā, izsoles 
rezultātus. SIA «PK MEŽS», reģ. Nr. 43603015253, 
par atsavināmo īpašumu samaksājusi 46800 EUR 
(četrdesmit sešus tūkstošus astoņus simtus euro).
Šis lēmums stājas spēkā pēc tam, kad saņemts 
pozitīvs apvienojamo Bauskas Iecavas, Rundāles 
un Vecumnieku novadu pašvaldību finanšu ko-
misijas lēmums.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pašvaldībā 2021. gada 18.jūnijā2
AKTUĀLS VIEDOKLIS

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Noslēdzas vēsturiska 
divpadsmitgade

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētājs, deputāts

Domes sēdes apskats

Labdien, cienījamie novadnieki, «Vecumnie-
ku Novada Ziņu» lasītāji!
Nu jau var teikt, ka noslēdzies viens 
vēstures posms sešu pagastu iedzīvotāju 
kopienas dzīvē. Šis posms iesākās 2009.

gadā pēc administratīvi teritoriālās reformas, 
sešiem pagastiem veidojot jaunu pašvaldību 
-Vecumnieku novadu. Šajos 12 gados ir bijis ļoti 
daudz notikumu, realizētu projektu, pieņemtu 
lēmumu, kas noteikuši mūsu ikdienu, noteikuši 
mūsu saimniecisko un sabiedrisko dzīvi. 
Valsts attīstības dokumentos nekad neesam 
uzskatīti par perspektīvo un arī ne par īpaši at-
balstāmo novadu, kā piemēram Latgales novadi, 
tāpēc par katra projekta realizēšanas iespējām 
un finansējumu nācies konkurēt ar citām 89 no-
vadu pašvaldībām, kas nebija Republikas pilsētas 
un reģionālas nozīmes attīstības centri. Pirmos 
astoņus gadus, strādājot par izpilddirektoru, un 
no 2017.gada Vecumnieku novada Domes priekš-
sēdētāja amatā, bijusi izdevība aktīvi piedalīties 
visu šo projektu realizēšanā un gribu teikt lielu 
paldies visiem iesaistītajiem – administrācijas 
darbiniekiem, pārvalžu darbiniekiem, sabied-

riskajām organizā-
cijām, iedzīvotāju 
iniciatīvām par ti-
cību, neatlaidību, 
l īdzdarbošanos, 
kas kopā ļāvusi 
sakārtot daudzas 
lietas un vietas, 
uzlabot mūsu ko-
pējo dzīves telpu. 
Protams ir bijušas 
kļūdas un neizdo-
šanās, bet nekļū-
dās tikai tie kas 
neko nedara. 
Esam nonākuši 
l īdz nākamajai 
administratīvi te-
ritoriālajai refor-
mai un kļūstam 

par liela novada sastāvdaļu gan visi kopā, gan 
katrs pagasts atsevišķi. Daudz ko noteiks mūsu 
katra iesaistīšanās pārveides procesos, un ceru, 
ka kādreiz tiks sasniegti arī tie mērķi, dēļ kā šī 
administratīvi teritoriālā reforma tiek veikta. 
Mums novadā būs savs administratīvais attīstības 
centrs – Bauska, būs pilsēta – Iecava, bet būs arī 
pārējā novada teritorija ar pagastiem, pagastu 
centriem, pārējām apdzīvotajām vietām, kuru 
iedzīvotāji ne mazāk pelnījuši attīstību un kvali-
tatīvus pakalpojumus, kas ierakstīti reformas ide-
jas pamatos. Vai varēsim apstādināt darbaspēka 
virzību uz Rīgu un vai novada attīstības centrs 
Bauska varēs konkurēt un mazināt šo Rīgas un 
pierīgas tuvuma faktoru, attīstot uzņēmējdarbī-
bu, piesaistot investīcijas, veidojot jaunas darba 
vietas, nodrošinot novada ekonomisko aktivitāti, 
pašpietiekamību un izaugsmi? Noteikti tas nebūs 
tuvākajā laikā uzreiz un ātri.
Pēdējos četros gados manis vadītā Vecumnieku 
novada Dome ar 15 deputātu sastāvu arī ieies 
Vecumnieku novada vēsturē kā pēdējā novada 
vietvara, kā Dome novadam, kas pats kļūs par 
vēsturi. Par to varēs uzzināt arhīvos un muzejos. 
Bet tas nav lepnums un gandarījums, drīzāk 
skumjas un fakts, reizē cerība, ka mēs kopā un 
katrs pagasts atsevišķi spēsim saglabāt identitāti 
un atpazīstamību Bauskas novada un Latvijas 
ekonomiskajā un ģeogrāfiskajā kartē. Paldies de-
putātiem par ieguldī-
to darbu, idejām, par 
pieņemtajiem lēmu-

ESAM NONĀKUŠI 
LĪDZ NĀKAMAI 
ADMINISTRATĪVI 
TERITORIĀLAJAI 
REFORMAI UN 
KĻŪSTAM PAR 
LIELA NOVADA 
SASTĀVDAĻU. 
SVARĪGA MŪSU 
KATRA IESAISTE 
PĀRVEIDES 
PROCESOS.

 TURPINĀJUMS  5. LPP. 



Pašvaldībā2021. gada 18.jūnijā 3

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Vecumnieku novada domes darbs trīs sasaukumos
Vecumnieku novads, pēc iepriekšējās Admini-
stratīvi teritoriālās reformas,  pastāvēja trīs 
sasaukumus. Kopš 2009.gada jūlija. Šajā laikā 
notikušas Domes sēdes, komiteju sēdes, 
dažādas apspriedes, komisiju darbs. Tas ir 
virzītājmehānisms tam, kā notiek darbi un tiek 
īstenotas ieceres pašvaldībā. 

«Vecumnieku Novada Ziņas» aicināja domes 
sekretāri Līgu Krēmeri ielūkoties iepriekšējo 

sasaukumu darba grafikā, kas atspoguļojas 
skaitļos. Lēmumu ir tiešām daudz. Arī deputātu 
sastāvs katrā sasaukumā mainījies, bet visos 
trīs sasaukumos domē strādāja: Jānis Kalniņš, 
Jānis Kovals, Anna Balgalve, Mārtiņš Mediņš, 
Anita Smilškalne un Dagmāra Venclova. Savu 
viedokli visbiežāk paudis deputāts Māris Āķis 
un Mārtiņš Mediņš.
Un lūk ieskats iepriekšējo divu sasaukumu 
darbā.

2009.– 2013.gads
2009.gada 6.jūnija pašvaldību vēlēšanās Ve-
cumnieku novada Domē tika ievēlēti: Rihards 
Melgailis, Guntis Kalniņš, Agris Kondrāts, Mārtiņš 
Mediņš, Arvīds Zvirbulis, Anita Smilškalne, Svet-
lana Vāverniece, Aiga Saldābola, Jānis Kalniņš, 
Česlavs Batņa, Jānis Kovals, Jānis Bračka, Dag-
māra Venclova, Andris Lisovskis, Valdis Rusiņš.
Jaunievēlētie deputāti uz pirmo sēdi sanāca 
2009.gada 1.jūlijā. Par Domes priekšsēdētāju 
tika ievēlēts Rihards Melgailis, par Domes 
priekšsēdētāja vietnieku Jānis Kalniņš.

Ņemot vērā, ka Guntis Kalniņš tika iecelts 
pašvaldības izpilddirektora amatā,  2009.gada 
1.jūlijā Dome deputāta pilnvaras apstiprināja 
Jānim Strēlim.
2009.gada 26.augustā deputāta pilnvaras tika 
izbeigtas Agrim Kondrātam, viņa vietā deputāta 
amatā stājās Ainars Balcers. Taču 2010.gada 
27.oktobrī pēc Ainara Balcera lūguma Dome 
tomēr izbeidza viņa deputāta pilnvaras, savu-
kārt par Vecumnieku novada Domes deputāti 
apstiprināja Annu Balgalvi.

Finanšu komiteja:
1. Rihards Melgailis (komitejas priekšsēdētājs)
2. Jānis Kalniņš 
3. Agris Kondrāts/Ainars Balcers/Anna Balgalve
4. Jānis Kovals
5. Mārtiņš Mediņš
6. Valdis Rusiņš
7. Anita Smilškalne

8. Dagmāra Venclova
9. Arvīds Zvirbulis

Sociālo jautājumu komiteja:
1. Anita Smilškalne (komitejas priekšsēdētāja)
2. Aiga Saldābola 
3. Jānis Bračka
4. Jānis Strēlis
5. Agris Kondrāts/Ainars Balcers/Anna Balgalve
6. Jānis Kovals
7. Andris Lisovskis

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 
komiteja:
1. Česlavs Batņa (komitejas priekšsēdētājs līdz 
2010.gada 13.janvārim)
2. Arvīds Zvirbulis (komitejas priekšsēdētājs no 
2010.gada 13.janvāra)
3. Jānis Strēlis
4. Valdis Rusiņš
5. Aiga Saldābola
6. Svetlana Vāverniece
7. Dagmāra Venclova

Attīstības komiteja:
1. Jānis Kalniņš (komitejas priekšsēdētājs)
2. Česlavs Batņa/Jānis Strēlis
3. Jānis Bračka
4. Jānis Kovals
5. Andris Lisovskis
6. Mārtiņš Mediņš
7. Svetlana Vāverniece

2013. – 2017.gads
2013.gada 1.jūnijā pašvaldību vēlēšanās Ve-
cumnieku novada Domē tika ievēlēti: Rihards 
Melgailis, Mārtiņš Mediņš, Aiga Saldābola, Guntis 
Kalniņš, Valdis Rusiņš, Andris Lisovskis, Jānis 
Kovals, Anita Smilškalne, Anna Balgalve, Jānis 
Kalniņš, Dagmāra Venclova, Vēsma Petruševica, 
Rinalds Zandavs, Diāna Ruģele, Iveta Lavrinoviča.
Jaunievēlētie deputāti uz pirmo sēdi sanāca 
2013.gada 12.jūnijā. Par Domes priekšsēdētāju 
tika ievēlēts Rihards Melgailis, par Domes priekš-
sēdētāja vietnieku Jānis Kovals.

Saistībā ar liegumu savienot deputāta amata 
statusu ar izpilddirektora darba pienākumiem 
2013.gada 26.jūnijā Dome apstiprināja deputāta 
pilnvaru izbeigšanu Guntim Kalniņam. Viņa vietā 
deputāta amatā stājās Gunta Drezova.
2014.gada 31.janvārī deputāta pienākumus 
beidza pildīt Rinalds Zandavs, viņa vietā stājās 
Gunārs Puziņš.
Saeima 2016.gada 8.septembrī Rihardam Mel-
gailim apstiprināja 12.Saeimas deputāta piln-
varas, līdz ar to Vecumnieku novada Domes 
deputāta statusu ieguva Māris Āķis. Par Domes 
priekšsēdētāju tika ievēlēta Aiga Saldābola.

Finanšu komiteja:
1. Iveta Lavrinoviča;
2. Andris Lisovskis;
3. Jānis Kovals;
4. Mārtiņš Mediņš;
5. Rihards Melgailis (komitejas priekšsēdētājs 
līdz 08.09.2016.)/Māris Āķis;
6. Valdis Rusiņš;

7. Aiga Saldābola (komitejas priekšsēdētāja no 
08.09.2016.);
8. Anita Smilškalne;
9. Dagmāra Venclova.

Sociālo jautājumu komiteja:
1. Anna Balgalve;
2. Gunta Drezova;
3. Jānis Kalniņš (komitejas priekšsēdētājs);
4. Vēsma Petruševica;
5. Diāna Ruģele;
6. Anita Smilškalne;
7. Rinalds Zandavs/ Gunārs Puziņš.

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 
komiteja:
1.Anna Balgalve (komitejas priekšsēdētāja līdz 
2016.gada 22.septembrim);
2. Gunta Drezova (komitejas priekšsēdētāja no 
2016.gada 22.septembra);
3. Iveta Lavrinoviča;
4. Jānis Kovals;
5. Vēsma Petruševica;
6. Dagmāra Venclova;
7. Rinalds Zandavs/ Gunārs Puziņš.

Attīstības komiteja:
1. Jānis Kalniņš;
2. Andris Lisovskis;
3. Mārtiņš Mediņš (komitejas priekšsēdētājs);
4. Rihards Melgailis/Māris Āķis;
5. Valdis Rusiņš;
6. Diāna Ruģele;
7. Aiga Saldābola.

Interesanti fakti:
 • Garākā sēde 9 h ar sākumu 2019.gada 14.janvārī un turpinājumu 16.janvārī, kurā tika skatīts 2019.

gada budžets.
 • Visvēlāk vakarā beigusies sēde varētu būt 2019.gada 23.janvāra Finanšu komitejas sēde, kura 

beidzās plkst. 22.10 (sākās plkst.17.23), tika skatīti 9 jautājumi, tai skaitā budžets.
 • Tikai vienu reizi sēde nenotika kvoruma trūkuma dēļ - Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

komitejas sēde 2020.gada 18.martā.

 • 2010.gada 17.augustā notika Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas izbrauku-
ma sēde Valles vidusskolā, kurā tika skatīti divi jautājumi (1. Par jauniešu meiteņu kora «Via 
Stella» finansēšanu, 2. Par Bārbeles pamatskolas Tautskolas programmas apstiprināšanu). 

 • 2018.gada 20.decembrī notika Attīstības komitejas izbraukuma sēde nekustamajā īpašumā 
«Saulgrieži», Kurmenes pagastā, kurā tika izskatīts jautājums par šīs bijušās Taurkalnes mežniecības 
ēkas telpu iznomāšanu.
 
Epidemioloģisko ierobežojumu dēļ Domes sēdes
 • no 2020.gada 31.marta līdz maija beigām notika attālināti;
 • no 2020.gada jūnija līdz oktobrim notika Vecumnieku tautas nama lielajā zālē; 
 • no 2020.gada novembra līdz šim brīdim gan Domes, gan komiteju sēdes notikušas attālināti. 

INTERESANTI FAKTI



Pašvaldībā4 2021. gada 18.jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

INFORMĀCIJA

PAVEIKTAIS DEPUTĀTA AMATĀ

Šis ir «Vecumnieku Novada Ziņu» pēdējais 
numurs, noslēgumam tuvojas arī līdzšinē-
jā deputātu sasaukuma pilnvaras. Katrs no 
novada iedzīvotāju ievēlētajiem pārstāv-
jiem devis savu artavu – lielāku, mazāku. 

Nācis ar iniciatīvām un ierosinājumiem, ticies ar 

novadniekiem vai vienkārši apmeklējis sēdes un 
paudis savu viedokli balsojumā.
Gatavojot šo izdevumu, «Vecumnieku Novada 
Ziņas» uzrunāja vairākus deputātus, piedāvājot 
izteikt viedokli par padarīto un paust savu ska-
tījumu turpmākajā.

Kad ķēkša iekļūst «parlamentā», daudzi ir šo-
kā. Kā tas varēja notikt? Kas par šitādiem vispār 
balso? Bet izrādās, ka «ķēkšveidīgo» mūsu no-
vadā ir diezgan daudz – viņi ir atpazinuši savējo. 
Un tāpēc – LIELS PALDIES Jums par uzticēšanos 
astoņus gadus būt par Jūsu pārstāvi Domē. 
Negaidiet no manis glancētu, nofrizētu tekstu – 
tas ir tukšs! Es rakstīšu no sirds. Man ļoti patīk 
humors – tāds stipri melns. Un tātad – izrāde ir 
sākusies! Esi atnācis strādāt. Pirmā sezona (sa-
saukums), nu piemēram…teātrī. Galvenās lomas 
jau sadalītas, tev paredzētā – bez teksta – nēsāt 
paplāti pa skatuvi. Bet tu labi zini, ka esi spējīgs 
uz ko vairāk. Kad kādā brīdī ar lielu blīkšķi tu met 
paplāti karalim pie kājām, lai arī tevi sadzird, tad 
no galma atskan replika, ka viņa tak neko vairāk 
kā par katliem un pannām nesaprot. Tev sirdī 
iedur nepelnīta sāpe – bet tu izturi – jo lielāks 
aktieris - jo lielāka pauze. 
Otrajā sezonā (sasaukumā) jau pieciem saga-
tavotas paplātes, bet tās pārāk bieži krīt un pat 
šķīst – galms jūtas iztrūcināts no ierastā miera. 

Vēsma Petruševica,
Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» - 
«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK»

Kas te notiek? Kas šitiem aktieriem nepatīk? 
Kas!? Laikam jau neizlēmība, tukšvārdība, da-
žu amatpersonu nekompetence un, diemžēl, 
arī augstprātība. Bet katrai izrādei tomēr reiz 
pienāk beigas.
Ēku remonti, ceļu uzturēšana, jauni vides 
objekti – tas viss ir vajadzīgs, bet pāri visam 
ir cilvēks – uzklausīts, saprasts un atbalstīts. 
Pirmie ieguvēji no reformas ir mūsu pedagogi. 
Tā kā veselības apdrošināšana jau darbojās citos 
Bauskas novados, tad, lai nekristu kaunā, arī mēs 
beidzot spējām atrast līdzekļus savējo atbalstam. 
Liels prieks par Skaistkalni – būs sporta halle! Cik 
šķēpu par to tika lauzts un solījumi aizmirsti! 
Bet tomēr būs! Būs Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas piebūve un vecā ābeļdārza vietā 
lepni sliesies Vecumnieku vidusskolas piebūve. 
Pavisam drīz!
Zinu, ka daudzi esam kļuvuši par «nopelniem 
bagātiem» apsargiem – saviem dīvāniem, 
televizoriem un ledusskapjiem. Bet ticiet man, 
tie nekur neaizbēgs – aizbēgs mūsu īstā dzīve. 
Varbūt, ka beidzot laiks celties? Celties un iet 
ļaudīs ar prieku acīs un siltumu sirdīs? Izdziedāt 
kopīgu dziesmu ar aktieriem zem Valles zilajām 
debesīm, klusiņām pasēdēt Kurmenes baznī-
cā un uzdancot Pēterdienas ballē, Kanepenē 
būt Skaistkalnē un vērot Mēmeles plūdumu, 
aizbraukt uz Stelpi sasmelties sirdssiltumu, un 
Bārbelē rast sev spēku, redzot mūsu senču darba 
tikumu! Un tad – uzziedēt ar lilijām Vecumniekos!
Kā domā Tu? 

Pašvaldības deputāts-tautas kalps. Ar šādu 
mērķi arī darbojos šajā sasaukumā, lai uzklausītu 
iedzīvotājus, izzinātu viņu domas un vēlmes, 
lai palīdzētu rast atbildes uz sasāpējušiem 
jautājumiem. Šajā sakarā regulāri rīkojām tik-
šanās ar pagastu iedzīvotājiem, kurās vairāk 
tika izrunātas dažādas ikdienas lietas. Arī šādas 
mazas lietas rada paveikta darba sajūtu un dod 

Diāna Ruģele,
Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» - 
«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK»

gandarījumu. Esot opozīcijā, ir grūti panākt kaut 
ko lielu, redzamu.
Taču strādājot labā komandā opozīcijā, esam 
panākuši atbalstu ģimenēm mājokļa iegādei, 
ielikts pamats tūrisma jomas attīstībai, atbalstīta 
Skaistkalnes sporta zāles celtniecība, Vecumnie-
ku vidusskolas piebūves celtniecība.
Šā sasaukuma laikā spēcīgi attīstījās kultūras 
dzīve, kad pasākumi notika katru nedēļu, katrā 
pagastā. Veidojās jauni amatierkolektīvi, pieda-
lījāmies 100-gades Dziesmu un deju svētkos, 
kolektīvi iegādājās jaunus tērpus, dažādu at-
ribūtiku. Daudzās lietās nespējām rast kopīgus 
risinājumus ar pozīciju, kas mazliet skumdina.
Novēlu,lai jaunais Bauskas novads veidotos 
ģimenēm draudzīgs, ekonomiski spēcīgs, kur 
galvenā vērtība ir cilvēks, lai viņš justos vaja-
dzīgs savam pagastam, savai zemei. 

Viss, kas dzīvē notiek ap mums, ir mācības 
- gan sastaptie cilvēki, gan situācijas, kuras 
veidojas un liek pieņemt īpašus un izsvērtus 
lēmumus, kuri uzlabo vai pasliktina cilvēku dzīvi 
vai iestāžu nodrošinājumu. 
Vecumnieku novada cilvēki ar savu balsojumu 
2017. gada pašvaldību vēlēšanās bija izrādījuši 
uzticēšanos man  un devuši  iespēju būt 15 de-
putātu vidū, kuri domā par Vecumnieku novada 
attīstību kopumā un atbalstu iedzīvotājiem, lai 
ikviena sociālā grupa justos sadzirdēta, aizsar-
gāta un  atbalstīta. Pašvaldības budžeta līdzekļi 
ir ievērojami mazāki par vajadzībām, tādēļ 
svarīga bija deputātu prasme domāt stratēģiski, 
ilgtspējīgi un arī redzēt ikdienas nepieciešamās 
vajadzības. Diskusiju ceļš ne vienmēr bija viegls, 
viedokļi atšķīrās un svarīgi bija auglīgās diskusi-
jās rast kompromisu. 
Šis posms ir noslēdzies, esmu gandarīta par to, 

Anna Balgalve,
Latvijas Reģionu 
Apvienība

ka savu darbu esmu veikusi atbildīgi, saskaņā ar 
savu sirdsapziņu. Izaugsme Vecumnieku novadā 
ir notikusi šo četru gadu laikā: 
Ikvienam pamanāms, kā mainījusies pagastu 
centru sakārtotība un sakoptība- ierīkoti bērnu 
aktivitāšu laukumi, nobruģētas un izgaismotas  
gājēju taciņas, ierīkoti soliņi, atjaunotas vietas, 
kur iedzīvotājiem pulcēties un svinēt svētkus. 
Atzīstama ir bijusi pašu iedzīvotāju līdzdalība 
vides uzlabošanā, iesaistoties  projektā «Iedzī-
votāji veido savu vidi».
Tūrisma informācijas punkta aktivitātes un 
dalība pārrobežu projektā «Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē» veicinājušas novada atpazīstamību. 
Piederības izjūtu savam novadam veicinājuši 
tradicionālie vienojošie svētki, kuros satiekas vi-
su pagastu ļaudis. Atzīstamas un atbalstītas tika 
sporta aktivitātes un kultūrizglītojoši projekti. 
Ar Domes atbalstu jūtami savu darbu aktivizēju-
šas nevalstiskās organizācijas un jauniešu dome, 
kuras organizējušas savstarpēju sadarbību un 
aktivizējušas novada jauniešu dzīvi. 
Liela uzmanība tika veltīta izglītībai un sociālās 
aizsardzības jomai. Ceru, ka jau uzsāktajiem un 
ieplānotajiem infrastruktūras projektiem šajās 
jomās, kurus atbalstīja jaunizveidojamā Bauskas 
novada potenciālie deputāti, būs pozitīva virzība 
arī no jaunievēlētās Bauskas novada Domes 
puses. Ceru, ka pēc neilga laika uz novada centru 

dosimies pa asfaltētu ceļu, mūsu bērni attīstīs 
savus talantus pie profesionāliem pedagogiem 
mūsdienīgā izglītības vidē un seniori jutīsies 
vajadzīgi un aprūpēti. Paldies visiem par sadar-

bību! Lai jaunievēlētajai Domei ir patiesa iein-
teresētība par visa novada izaugsmi un saskaņa 
atbildīgu lēmumu pieņemšanā! 

Mana politiskā darbība sākās reizē ar Vecum-
nieku novada izveidi. Visus šos 12 gadus esmu 
strādājis, lai novads veidotos tāds, kurā ikviens 
vēlētos dzīvot, strādāt, justies droši un labi, 
kā arī varētu realizēt savus mērķus. Ja pirmos 
četrus gadus deputāta amatā tikai iepazinu 
procesus un lietas, kas pašvaldībā ir jārisina, 
tad nākamie 8 bija ļoti intensīva darba gadi. 
Novada attīstība kļuva par ikdienu. Daudz bija 
dažādu izaicinājumu, kas prasīja aktīvu darbu 
un tūlītēju iesaistīšanos, daudz bija jāmācās, jo 
ne visās uzticētajās jomās iepriekš biju darbo-
jies un uzkrājis pieredzi, bet vienmēr blakus bija 
komanda un kolēģi, kam varēja prasīt padomu, 
lai pieņemtie lēmumi būtu pareizi un pamatoti.
Savā darbā vienmēr esmu centies ievērot 
principu, lai atbalsts, vai pieeja visā novadā 
būtu taisnīga. Šāda pieeja tika realizēta kultūrā, 
sportā, izglītībā, jaunatnes lietās un bibliotēku 
pārraudzībā. Vienmēr esmu tiecies uz to, lai 
viss novads attīstītos vienmērīgi nevis re-
sursi tiktu novirzīti tiem, kas «skaļāk bļauj». 
Bļāvējiem, visticamāk, šī pieeja nepatika un 
tādēļ centās no manis atbrīvoties, radot iespai-
du, ka sēžu amata krēslā, kam stipri ļodzīgas 
kājas… Par laimi, līdzīgi domājošu bija vairāk, 

Jānis Kovals,
Zaļo un Zemnieku 
savienība

un varēju turpināt realizēt taisnīgu politiku. 
Visās jomās paliek padarīti un redzami darbi, 
ieviestas skaistas tradīcijas un realizētas idejas, 
kas tiks turpinātas arī Bauskas novadā. Vēlos 
izcelt vienu darbu, kas īpaši paliks atmiņā. 
Tas saistās ar Vecumnieku vidusskolu un tās 
izaugsmi. Augot bērnu skaitam, aug arī prasī-
bas pēc infrastruktūras. Tā esam vairākkārtīgi 
paplašinājuši telpas pirmsskolai. Papildu grupas 
atvērtas, remontējot neizmantotās telpas, 
būvējot moduļtipa piebūvi, kā arī iegādājoties 
un pielāgojot ēku Liepu ielā. Šīs darbības ļāva 
apmierināt pastāvīgi augošo pieprasījumu. Ja 
strauji nebūtu mainījusies valsts politika, būtu 
varējuši iztikt bez moduļu piebūves, jo, realizē-
jot Vecumnieku vidusskolas piebūves projektu, 
izdotos atbrīvot telpas pirmsskolai. Diemžēl 
pie iespējas būvēt skolas piebūvi tiekam tikai 
reizē ar novada reformu, bet galvenais, ka 
piebūve būs un varēs risināt joprojām aktuālo 
un sāpīgo telpu problēmu, ne tikai izglītības, 
bet arī citās jomās. 
Atskatoties uz šiem 12 gadiem, vēlos pateikt 
lielu paldies ikvienam darbiniekam un kolēģim, 
kas strādājis novada interesēs un palīdzējis 
realizēt idejas. Gribētu atvainoties arī par kādu 
asāku vārdu vai nocirstu ideju, ko šajā laikā 
sanācis pateikt, bet vienmēr esmu domājis 
un rīkojies, lai uzsvars ir uz lielāku ieguvēju 
skaitu. Ne visas idejas un vajadzības novadā ir 
apmierinātas, tādēļ ar krietni lielākām pūlēm 
jācīnās par mūsu puses attīstību plašajā Baus-
kas novadā. Lai mums izdodas realizēt idejas 
un sasniegt mērķus, kas vērsti uz mūsu puses 
attīstību. 

Dainis Rijkuris,
Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» - 
«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK»

Pirms četriem gadiem, kad kandidēju no Nacio-
nālās apvienības «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai»/LNNK saraksta un kļuvu par Vecumnie-
ku novada domes deputātu, mana apņemšanās 
bija panākt pārmaiņas pašvaldības augstāko 
amatpersonu darba stilā, daudzreiz aktīvāk 
virzīt visu pagastu iedzīvotājiem svarīgus 
projektus un veicināt novada attīstību. 
Vecumnieku novada domē Nacionālo apvienību 
pārstāvēja pieci deputāti, kas izteic otru lielāko 
vēlētāju novērtējumu un veido trešdaļu no lē-
mējvaras pārstāvju skaita. Lai gan pašvaldības 
politikas veidošanas gaitā partija palikusi opozī-
cijā, visa novada iedzīvotāju interesēs aktīvi īs-
tenotas plānotās ieceres. Nacionālās apvienības 
deputāti apliecinājuši, ka ir komanda, kas spēj 
sadzirdēt vēlētājus un paust viņu vajadzības, 
skaidrot savu nostāju un atklāti izteikt pozīcijai 
atšķirīgu viedokli. 
Domes vadības pretspara dēļ ne visas ieceres 
izdevies piepildīt, tomēr daudz izdevies paveikt.
Panākta izglītības stratēģijas izstrāde un pie-
ņemšana, tūrisma jomas sakārtošana, aktīva 
bijusi līdzdarbošanās nozīmīga plānošanas do-
kumenta – Vecumnieku novada attīstības prog-
rammas 2020. – 2026. gadam – izstrādē. Regulāri 

tiekoties ar iedzīvotājiem, izzinātas vajadzības 
un iespēju robežās pašvaldības budžetā rasti 
līdzekļi to īstenošanai. Nesavtīgi strādāts, lai 
pašvaldības darbu padarītu atvērtāku, caurska-
tāmāku, plānotu un saprotamos mērķos balstītu.
Esmu gandarīts, ka uzlabota satiksmes drošība 
pie bērnudārza un sākumskolas Vecumniekos, 
Kalna ielā 13A. Izstrādāta Vecumnieku nova-
da tūrisma attīstības stratēģija 2018. – 2023. 
gadam, pašvaldībā izveidota tūrisma informā-
cijas konsultanta amata vieta, atvērts Tūrisma 
informācijas punkts. Šīs jomas pārraudzība 
devusi iespēju aktīvi strādāt jaunu tūrisma vietu 
izveidē un esošo labiekārtošanā; viens no ie-
cienītākajiem objektiem ir unikālā, vairāk nekā 
30 metru augstā Baltā jeb Zvirgzdes kāpa, kur 
ceļotāju ērtībām tapusi skatu platforma, lapene 
un informācijas stends. Iestrādes tūrisma jomā 
sniedz arī citas iespējas un devušas rezultātus.
Pēc Nacionālās apvienības deputātu iniciatīvas 
izstrādāta kārtība, kas paredz atbalstu ģimenēm 
mājokļa iegādei novada teritorijā. Pašvaldības 
palīdzības apmērs dzīvojamās telpas pirkumam 
vai būvniecībai ir līdz 5000 eiro un tas nozīmē, 
ka pilnībā vai daļēji tiek segti kredītprocentu 
maksājumi aizdevumam mājokļa iegūšanai 
personai ar vismaz vienu nepilngadīgu bērnu. 
Atbalsts sniedz papildu drošību un stabilitāti, 
turklāt īpašumā esoša dzīvesvieta ir būtisks 
iemesls, lai ģimenes ar bērniem savu nākotni 
vēlētos saistīt ar Vecumnieku pusi.
Nacionālās apvienības deputāti tikpat aktīvi 
turpinās darbu jaunajā Bauskas novada domē 
un apliecinās, ka pašvaldība ir galvenais atbalsts 
ikvienam. 

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma
SAULAINES TERITORIĀLĀ 

STRUKTŪRVIENĪBA

2021./2022. mācību gadā uzņem audzēkņus 
šādās specialitātēs:

Ar pamatskolas izglītību:
 • lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis 

(jaunums);
 • datorsistēmu tehniķis;

 • pavārs;
 • viesmīlības pakalpojumu speciālists.

Mācību ilgums 4 gadi.

Ar vidējo izglītību:
 • augkopības tehniķis - neklātienē(maksas 

grupa).
Mācību ilgums 1,5 gadi
Informācija par iestāšanos skolā 
www.saulaine.lv



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 18. jūnijā Pašvaldībā 5

Iveta Lavrinoviča,
Latvijas Reģionu 
Apvienība

No sirds saku paldies visiem vēlētājiem, 
kuri uzticēja savas balsis man kā deputātei 
divos sasaukumos. Kā prioritāti vienmēr es-
mu izvirzījusi izglītību, kultūru un Vecumnieku 
novada centra infrastruktūras sakārtošanu. 
Diemžēl jāsaka, ka daudzas ieceres un redzējumi 
Vecumniekos palikuši nepiepildīti. Bieži domes 
sēdes debatēs nācies dzirdēt frāzi, ka «jums jau 
te centrā viss ir!»... Neskatoties uz Vecumnieku 
bērnudārza moduļu mājām, obligātās apmācī-
bas 5 un 6 gadīgo grupās uz šodienu jau katrā ir 
30 bērni. Sākumskolas skolēniem vienīgā vieta, 
kur starpbrīdī uzturēties ir kāpņutelpa, jo visas 
telpas ir pārslogotas jau vairākus gadus. Telpu 
trūkums Vecumnieku centrā ir katastrofāls. Mūzi-
kas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņi strādās nu jau tikai divās 
telpās, jo vienā klasē ievietota jaunā stikla 
krāsns. Jau iepriekš skolotāji strādājuši paralēli 
vienā klasē, telpu trūkuma dēļ. Diemžēl nākas 
arī slēgt programmas un neuzņemt skolā visus 
mācītiesgribētājus... Kā strādāsim tālāk? Tāpat 
ar sporta zāļu noslogotību cīnās Vecumnieku 
sporta skola jau gadiem.
Visskumjākais ir tas, ka šogad bijām vienu 
soli līdz Vecumnieku Mūzikas un mākslas 
skolas piebūvei. Šo zaudējumu joprojām ir 
grūti pieņemt... Jau 2020.gada nogalē Vecum-
nieku novada deputāti nobalsoja par 400 000 
eiro aizņēmumu, kas paredzēti jaunā novada 
infrastruktūras attīstībai, novirzīt Mūzikas un 
mākslas skolas piebūvei. Bija jādomā zibenīgi, 
jo finansējuma nosacījumi uzlika par pienākumu 
projektu realizēt līdz 2021.gada beigām. Spe-
ciālisti apstiprināja, ka to var izdarīt. Uzaicinātie 
Bauskas novada pašvaldību vadītāji piekrita, 

apstiprinot, ka telpas tiešām ir par mazu. Skaidrs, 
ka nauda nebija plānota šim projektam un 
būvniecībai. Bet arī tam radās risinājums – SIA 
«PBR» arhitekts Valdis Onkelis un inženieris 
Māris Bērziņš pieteicās mēneša laikā izstrādāt 
un uzdāvināt būvprojektu, ja Vecumnieku no-
vada vadība apstiprina, ka virzīs šo projektu kā 
prioritāru un novadam svarīgu. Lieki piebilst, ka 
šim labdarības projektam bija jāpārliecina vēl 12 
būvspeciālisti, kas bez atlīdzības izstrādāja in-
ženierkomunikāciju projektus. Februārī projekts 
bija gatavs. Diemžēl iepirkumu izsludināja tikai 
maijā, rezultātus sagaidījām jūnijā. Būvnieku 
piedāvātā zemākā cena pārsniedz plānoto un 
process tik ļoti ievilcies jau gada pusē.  
No savas puses vēlos pateikt milzīgu paldies 
visiem arhitektiem un būvspeciālistiem, kas 
ticēja mūsu stāstam un ar degsmi strādāja pie 
Mūzikas un mākslas skolas projekta. Īpaši Valdim 
Onkelim. Kad Valdis prezentēja projektu, kāds 
no pašvaldību vadītājiem jautāja kādas ir viņa 
intereses, veicot tik lielu ieguldījumu. Uz ko 
Valdis atbildēja, ka šeit ir viņa ģimenes mājas, 
šeit mācās viņa bērni. Domājot par šo situāciju, 
mani tomēr māc sajūta, ka ne nauda, ne laiks ir 
pie vainas, bet tādas īpašības kā griba, drosme 
un patriotisms, kas nepieciešams, lai darītu 
lielas lietas!  
Pēdējos gadus Vecumniekus par dzīvesvietu iz-
vēlas daudzas ģimenes. Mēs atrodamies skaistā 
un ģeogrāfiski izdevīgā vietā, tāpēc pirmkārt 
novada centra attīstībai bija jābūt visu deputātu 
prioritātei. 
Prieks, ka beidzot ir panākta Vecumnieku vidus-
skolas piebūves projekta uzsākšana. Bērniem ir 
nepieciešama kvalitatīva un konkurētspējīga 
izglītība, tāpēc aktuāls vienmēr ir bijis  un būs 
jautājums par kvalificētiem speciālistiem no-
vadā. Vienmēr esmu iestājusies par cilvēkiem, 
kas godprātīgi dara savu darbu, savas idejas 
un spēku ziedojot savam novadam. Nezinām, 
ko mums atnesīs novadu reformas, bet esmu 
pārliecināta, ka viss atkarīgs no mūsu pašu uz-
drīkstēšanās, degsmes un mīlestības pret vietu, 
kurā dzīvojam.

Man bija tas gods būt Vecumnieki novada 
Ddmes deputātei. Tiku ievēlēta no Zaļo un 
Zemnieku savienības saraksta. Man vienmēr ir 
bijušas svarīgas idejas par veselīgu, videi un 
sabiedrībai draudzīgu novada attīstību. Šos 
četrus gadus esmu bijusi izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja. Varu 
būt pateicīga par to, ka šai laikā varēju iepazīties 
un strādāt ar interesantiem, zinošiem un uz 
novada attīstību vērstiem kolēģiem. 
Komitejas darbības laikā izskatīti daudzi jautāju-
mi, kas ir skāruši skolu reorganizēšanu, bet tajā 
pašā laikā esam spējuši saglabāt tādu izglītības 
tīklu, kas pēc iespējas ir pietuvināts tam, lai 
bērni pirmsskolas un pamatskolas izglītību var 
iegūt tuvāk dzīves vietai. Komiteju sēžu laikā 
esam izskatījuši jautājumus par dažādu kultū-
ras pasākumu organizēšanu, kuri  ir raksturīgi 
katram pagastam un izceļ katra pagasta cilvēku 
iedibinātās tradīcijas. Ļoti vēlētos, lai apvieno-
tajā Bauskas novadā tiku saglabātas tradīcijas, 

Aija Jurova,
Zaļo un Zemnieku 
savienība

kas izcels katra pagasta vēsturisko unikalitāti.
Gribu teikt paldies, savas vadītās komitejas 
kolēģiem par darbu un spēju atrast risinājumus, 
atbalstot dažādus projektus - grāmatu izdošanai, 
filmu un raidījumu veidošanai par novadam un 
Latvijai svarīgiem cilvēkiem un notikumiem, 
kā arī mūsu novada sportistu atbalstīšanu pār-
stāvot savu dzimto pusi dažāda mēroga sporta 
pasākumos.
Savai pamatprofesijai un sirdij tuvs man bija 
darbs sociālo jautājumu komitejā, kur ikkatrā 
sēdē tika risināti mazāk aizsargāto un dažādu 
problēmu skarto iedzīvotāju atbalsta jautāju-
mi. Man ir gandarījums, ka kopīgiem spēkiem 
vienmēr tika atrasts optimālais risinājums, kā 
var palīdzēt novada iedzīvotājiem konkrētajā 
situācijā. 
Gribu teikt paldies par iespēju strādāt komitejās 
un pierādīt savu spēju sadarboties ar komandu 
un gūt risinājumus dažādās situācijās. Man 
interesanta likās pieredze, ka, apvienojoties 
vairāku profesiju pārstāvjiem iespējams 
ģenerēt interesantas idejas un rast risināju-
mus problēmām ar kurām mēs ikdienas darbos 
nemaz nesaskaramies.
Gribu novēlēt, lai Bauskas novada attīstība būtu 
vērsta uz ikvienam iedzīvotājam draudzīgu, ērtu 
dzīves, mācību un darba vides nodrošināšanu! 
Būsim atvērti, pozitīvi noskaņoti, mācēsim sare-
dzēt labo visapkārt - tikai tā mēs varēsim justies 
veseli un laimīgi! 

Vecumnieku novadā šī sasaukuma laikā visi 
paveiktie darbi ir bijuši nozīmīgi, tikai cik 
kurš,  tas jāvērtē iedzīvotājiem. Strādājot 
komandā, pat ar balsu mazākumu, panākta 
daudzu svarīgu dokumentu un iedzīvotājiem 
būtisku lēmumu pieņemšana. Lepnums par 
atbalstu ģimenēm mājokļu iegādei un ielikto 
pamatu tūrisma attīstībai, atbalsts individuālo 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centrālajai kana-
lizācijas sistēmai.
Ļoti nopietns un svarīgs uzdevums bija novada 
budžeta izstrāde, uzskatu, ka tas ir izdevies un 
tāpēc mēs esam varējuši visus šo gadus strā-
dāt un sniegt iedzīvotājiem likumā noteiktos 
pakalpojumus.
Ļoti svarīgi bija saglabāt labās lietas pa-
gastos, tāpēc vēl joprojām Vecumniekos 
notiek Liliju svētki, Stelpē motokrosi, Bārbelē 
Sējas un ražas svētki, Skaistkalnē Kanepenes 
svētki un gadatirgus, Kurmenē Pēterdiena un 
Vallē Aktieru Amtmaņu muzejā Teātra dienas. 
Visos pagastos ir atjaunotas vai rekonstruētas 
kultūras iestādes – tautas un saieta nami, bib-
liotēkas, estrādes, muzeji.

Mārtiņš Mediņš,
Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» - 
«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK»

Nerunājot par skolu telpu remontiem un 
mācību materiālās bāzes nostiprināšanu, kas 
notiek katru gadu, gribu atzīmēt ieguldījumu, 
uzstādot moduļus pie Vecumnieku pirmssko-
las izglītības iestādes, izveidojot divas jaunas 
bērnudārza grupas, būtiski samazinot rindas 
uz bērnudārziem.
Izglītības lauciņā neizdevās realizēt trīs pro-
jektus: Vecumnieku vidusskolas piebūves pro-
jektam piesaistīt finansējumu, arī Skaistkalnes 
sporta zālei un Vecumnieku stadionam. Taču 
gandarījums par tikko Valsts budžeta finan-
sējuma piešķiršanu Skaistkalnes sporta zāles 
būvniecībai. Šobrīd tiek vērtēta arī iespēja 
saņemt  Valsts kases aizdevumu Vecumnieku 
vidusskolas piebūves celtniecībai, kas būs ne-
atliekams uzdevums jaunajā novadā.
Ierobežotās ceļu naudas dēļ un arī deputātu 
neizlēmības dēļ aizņemties naudu Valsts kasē, 
nepietiekoši paveikts ceļu un ielu, stāvlaukumu 
infrastruktūras sakārtošanas jomā, kas ir ļoti 
svarīgi novada un uzņēmējdarbības attīstībai, 
vienlaicīgi tas veicinātu iedzīvotāju vēlmi dzīvot 
novadā. 
Daudz darīts sociālajā sfērā, veidojot novadā 
sociālo pakalpojumu un sociālo pabalstu 
sistēmu, kas darbojas atzīstami. Ievērojami 
līdzekļi ieguldīti Vecumnieku Sarkanajā skolā, 
izveidojot sociālo pakalpojumu atbalsta centru 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
Esmu gatavs darbu turpināt, lai izveidotu ģi-
menēm draudzīgu un ekonomiski stipru jauno 
Bauskas novadu. 

Atskatoties uz aizgājušajiem gadiem, varu 
apgalvot, ka viens nav darītājs, ja tevi ne-
atbalsta pārējā deputātu komanda. Var jau 
lepoties ar sasniegumiem un teikt, ka esi «iz-
sitis» savējiem to un šito, bet, ja negūsi pārējo 
sapratni un atbalstu, tad izpaliks lepošanās.
Uzskatu, ka esam strādājuši diezgan ražīgi. Ir 
remontēta infrastruktūra un laboti ceļi. Daudz 
domāts par likumiskajām lietām: pieņemti 

saistošie noteikumi, izstrādātas un apstiprinātas 
attīstības stratēģijas. Svarīgākie pieņemtie lē-
mumi, kuri pozitīvi ietekmējuši Vecumnieku no-
vada attīstību vai veicinājuši atbalsta sniegšanu 
Vecumnieku novada ģimenēm, ir balsojums 
par bezmaksas pusdienu piešķiršanu visiem 
novada izglītības iestāžu audzēkņiem, sākot 
ar bērnudārzu līdz 12.klasei. 
Ja kādam deputātam balsojumā ir bijis atšķirīgs 
viedoklis, tas nav šķērslis kopīgam darbam. 
Esmu secinājusi, ka viedokļu dažādība bieži 
vien ļauj pieņemt vispareizākos lēmumus. 
Paldies kolēģiem deputātiem, kuri ir mācējuši 
vai vēlējušies saskatīt novada mazo pagastu va-
jadzības un iespēju robežās problēmas risināt.
Darbs ritējis tik labi tāpēc, ka novada domē 
strādā zinoši un kvalificēti speciālisti. 
Paldies visai pašvaldības administrācijas spe-
ciālistu komandai! 

Dagmāra Venclova,
Zaļo un Zemnieku 
savienība

miem, kas šajos 
gados noteikuši 

mūsu visu kopējo ikdienas dzīvi, paradumus 
un sabiedrisko līdzdarbošanos. Ir bijusi kritika 
un neapmierinātība, arī pamatota, bet kopumā 
esam darbojušies veiksmīgi un to novērtējuši 
arī tie vēlētāji, mūsu novadnieki, kas aizgāja uz 
vēlēšanām, nobalsojot pārliecinošā vairākumā 
par tiem 3 politiskajiem spēkiem, kas bija pār-
stāvēti līdzšinējā Domē. Paldies Jums par katru 
atdoto balsi un uzticēšanos. Ja nenotiks izmaiņas 
deputātu mandātos, tas ļāvis Bauskas novada 
pašvaldības Domē iekļūt 4 deputātiem no mūsu 
novada teritorijas, un ar jūsu līdzdarbošanos un 
atbalstu protams ceram realizēt tās idejas un 

iesāktos projektus, kas svarīgi un prioritāri mūsu 
pašu pieņemtajos attīstības dokumentos, kas ta-
gad kļūs par jaunā novada attīstības dokumentu 
sastāvdaļām.
Paldies «Vecumnieku Novada Ziņu» veidotājiem, 
gan pašreizējai komandai, gan visiem pārējiem 
iesaistītajiem šajos 12 gados. Arī šis informatīvā 
izdevuma eksemplārs kļūst par pēdējo, bet 
mums ir 12 biezas grāmatas, kuros apkopots ša-
jos izdevumos rakstītais. Tā ir visu mūsu ikdiena 
– darbs, izglītība, kultūra, sports, sabiedriskā kār-
tība, ceļi, uzņēmējdarbība, tūrisms, sadarbība, 
pieņemtie lēmumi un saistošie noteikumi, daudz 
citas informācijas. Vēlreiz paldies veidotājiem.
Uz redzēšanos Bauskas Novada Ziņās.

 TURPINĀJUMS NO 2.  LPP.

Jānis Kalniņš,
Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» - 
«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK»

2009.gada 1.jūlijs. Darbu uzsāk Vecumnieku no-
vads, veidots no sešām vietvarām. Vecumnieku, 
Stelpes, Bārbeles, Valles, Kurmenes un Skaistkal-
nes pagasti apvienojas jaunam pašvaldības dar-
ba cēlienam, kura pamatā tiktu ievērots darbības 
modelis: saimnieciskā dzīve tiek risināta, ievēro-
jot nozaru principu, bet politiskajā pārstāvniecībā 
iekļauti pārstāvji no visiem pagastiem. Domāts, 
darīts! Domes lēmumi tiek pieņemti, pamatīgi 
izdiskutējot sarežģītos jautājumus, tādejādi 
balsojumā tiek pausts izprasts un saprasts 
vairākuma viedoklis. 
Bet, kā senā parunā teikts: «Cilvēks domā-Dievs 
dara!» Tā pamazām, ar katrām nākošajām Domes 
vēlēšanām, mainās Vecumnieku novada Domes 
un administrācijas darbības paradigma.  Diemžēl 
ne uz to labāko pusi. Parādās, mēs Centrs un jūs 
pārējie. Dīvaini solījumi, stipri politizēti lēmumi.
Kulminācija tiek sasniegta pēdējā sasaukuma 
Domes deputātu darbībā. Tiek demonstrēti 
balsojumi pēc politiskā principa, nevis atbilstoši 
veselajam saprātam un loģikai. Nonākam pat tik 
tālu, ka atsevišķi deputāti klaji pauž negatīvu, 
pat nicinošu attiecībā uz Valli, Stelpi, Bārbeli, 
Skaistkalni.
Bet deputāts taču ir tautas pārstāvis, visas admi-
nistratīvās teritorijas gods un sirdsapziņa, nevis 
sava pagalma kara cirvja vicinātājs.
Daudziem liksies, ko nu tā žēlojos? Pats visu 

šo laiku esmu bijis Domes deputāts. Jā,  esmu 
sašutis, jo sākotnēji laba iecere tika sabojāta. 
Mainoties Domes vadībai, mainījās attieksme. 
Ja sākotnēji tā bija diplomātija, kompromiss, tad  
beigās atšķirīga viedokļa ignorēšana un politiskā 
vairākuma princips. Skaldi un valdi!
2021.gads, dažas dienas pirms Līgo!!
Priecīgus Līgo svētkus visiem !!!!
Lai tik nu jaunā novada Domes deputāti neno-
staigātu pa vecajiem grābekļiem. (Jānis Kalniņš.  
Ar 32 gadu deputāta pieredzi.) 

Bez maksas var nodot 
elektropreces
Vecumnieku novada dome, iedzīvotājiem 
piedāvā iespēju bez maksas atbrīvoties no 
nolietotajām elektroiekārtām. Vecumnieku 
novada iedzīvotāji tiek aicināti nevajadzīgās 
un sadzīvē vairs neizmantojamās elektro-
iekārtas (televizorus, ledusskapjus, plītis, 
datorus u.c.) nogādāt un ievietot speciāli 
uzstādītajā šķirošanas konteinerā:
 • No 17.06. - 01.07.2021. Bārbelē,  

Bauskas ielā 2
Aicinām elektroiekārtas atstāt tikai norādītajā 
adresē, tām paredzētajā atkritumu šķirošanas 
konteinerā, neizmetot šos atkritumus citās, 
neatļautās vietās.
Visas elektroiekārtas – televizori, ledusskapji, 
datori satur kaitīgas vielas, kas var apdraudēt 
apkārtējo vidi un cilvēku veselību, tādēļ tās 
nekādā gadījumā nedrīkst izmest sadzīves 
atkritumos vai atstāt pie atkritumu kontei-
neriem.

Gija Spula, Vecumnieku novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Pašvaldībā6 2021. gada 18. jūnijā

Veselības centrs sadarbojas ar apdrošināšanas 
kompānijām

VECUMNIEKU VESELĪBAS CENTRĀ SOCIĀLĀ DIENESTA INFORMĀCIJA

Administratīvi teritoriālā reforma neietekmēs 
pakalpojumu nepārtrauktību

Dāvinājums no biedrības «Eņģeļa sirds»

Vecumnieku Veselības centrs (VVC) turpina 
attīstīties un meklēt variantus, lai mūsu klien-
tiem būtu arvien ērtāk saņemt VVC piedāvātos 
pakalpojumus. 

Tādēļ, tika meklēti risinājumi sadarbībai ar 
apdrošināšanas kompānijām. Kopš šī ga-
da maija pie mums ir iespēja norēķināties 
ar trīs apdrošinātājiem - IF, BALTA un ER-
GO. Slēdzot līgumus ar apdrošinātājiem, 

tika izvērtēts firmu piedāvājums, kas atbilsts VVC 
vajadzībām, kā arī tas, lai apdrošināšanu varētu 
piedāvāt uzreiz tiešsaistes sistēmā un apmeklē-
tājiem nebūtu papildus jāiesniedz maksājumu 
apliecinošs dokuments (čeks) apdrošinātājiem.
 
Ar apdrošināšanas polisēm, atbilstoši katra 

Līva Vecvanaga,
Vecumnieku Veselības 
centra vadītāja

klienta polises priekšrocībām, var norēķinā-
ties par visiem VVC pakalpojumiem un tie ir:

 • ultrasonogrāfija - vairogdziedzerim, vēdera 
dobumam, prostatai, virspusējām struktūrām 
un ginekoloģiskā ultrasonogrāfija;
 • rentgenoloģiskie izmeklējumi;
 • līdzmaksājums pie ārsta ginekologa - dzem-

dību speciālista;
 • medicīniskās manipulācijas;
 • asins paraugu noņemšana analīzēm (ja vēla-

ties saņemt īpašu maksas analīžu apmaksu, tad 
čeks ir jāiesniedz apdrošinātajiem, jo analīžu 
izgatavošana nav VVC pakalpojums, bet gan 
Centrālās Laboratorijas pakalpojums).

Ir iestājusies vasara, laiks ir patīkams, silts, 
to arvien vairāk izvēlamies pavadīt ārā un arī 
ūdens tuvumā. Novēlu visiem saulainu, siltu 
un skaistu vasaru, bet neaizmirstiet par drošību 
ūdens tuvumā, kā arī sargājiet sevi no ilgstošas 
atrašanās saulē!
Priecīgu vasaru! 

Līva Vecvanaga,
Vecumnieku Veselības centra vadītāja

MAIJĀ Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā: 

 • reģistrētas 4 bērniņu dzimšanas – 2 meitenītes, 
2 puisīši; 
 • reģistrēta 1 laulība;
 • sastādīti 7 miršanas reģistri:

Vecumnieku pagastā
Kaspars Vītiņš (1977.gada 5.decembris – 
2021.gada 10.maijs)
Zinaida Antuža (1948.gada 25.maijs – 
2021.gada 14.maijs)

Valles pagastā
Mirdza Kaupmane (1934.gada 16.aprīlis – 

2021.gada 3.maijs)
Ainārs Biezums (1969.gada 1.februāris – 
2021.gada 10.maijs)

Stelpes pagastā
Rasma Bite (1939.gada 12.aprīlis – 
2021.gada 4.maijs)
Marija Lapsiņa (1953.gada 12.oktobris – 
2021.gada 13.maijs)

Kurmenes pagastā
Igors Stepanovs (1954.gada 22.februāris – 
2021.gada 26.maijs). 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļa savu darbu sāka no 2009.gada 1.augusta. 
Šajā laikā nodaļā reģistrētas:
 • Dzimšanas – 721;
 • Miršanas – 972;
 • Laulības – 251.

 
Neparastākie vārdi, ko vecāki devuši bērnus reģistrējot:
 • Meitenēm – Alianna, Denīze, Elija, Sumaija, Adelaine, Sāra, Eila, Reina, Lakšmi Prija, Klēra, Eversa, 

Deira, Melīna, Eleanna, Samuela, Mia, Teona, Mare.
 • Puikām – Leo, Gerhards, Stefans, Dinis, Dastins, Darens, Arsens, Brajens, Sālihs, Rendijs, Edo, 

Dilans, Teo. 
Elga Kaļķe, Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

INTERESANTI

Ir iestājies gada skaistākais un saulainākais 
laiks - vasara, kas skolas bērniem un 
pieaugušajiem nes atpūtu un atvaļinājumu 
pēc garās ziemas un aukstuma perioda, ko 
nesa gan gadalaiks, gan arī valstī kopumā 
esošā situācija, kas saistīta ar Covid-19.

Vecumnieku novada domes administrāci-
jā, tāpat kā visā Latvijā kopumā, vasara 
būs laiks, kurā jāievieš jaunumi, kas sais-
tīti ar administratīvi teritoriālo reformu. 
Būs nepieciešams vienoties par kopīgi 

veidojamo struktūru, darbiem un jautājumiem, 
kas skar ikvienu topošā novada iedzīvotāju.

Pārmaiņu gads
Arī Sociālajam dienestam šis gads ir iesācies 
ar lielām pārmaiņām likumdošanā. 2021.gada 
1.janvārī spēkā stājušies Ministru kabineta 
noteikumi Nr.809 «Noteikumi par mājsaim-
niecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu». Noteikumi 
nosaka trūcīgas un maznodrošinātas mājsaim-
niecības statusa noteikšanas kārtību. Ar šo 
gadu palielinās trūcīgas personas ienākumu 
līmenis: 272 euro pirmajai vai vienīgajai per-
sonai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām 
personām mājsaimniecībai. Garantētā mini-
mālā ienākumu līmenis: 109 euro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā un 76 euro 
pārējām personām mājsaimniecībā. Ievērojot 
to, ka ir palielināts trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu līmenis, Sociālajam 
dienestam, neskatoties uz Covid -19 saistītajiem 
ierobežojumiem, ir palielinājies klientu skaits, 
kas vēlas, lai tiktu izvērtēti viņu ienākumi par 
iespēju noteikt trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu un saņemt tiem at-
bilstošos pabalstus. 
Ar 2021.gada 1.jūliju mainīsies mājokļa pa-
balsta aprēķina kārtība un nosacījumi. Mājokļa 
pabalstu aprēķinās kā starpību starp garantētā 
minimālā ienākuma sliekšņa summu māj-
saimniecībai un faktiskajiem izdevumiem un 
mājsaimniecības kopējiem ienākumiem. 

Mainās asistenta pakalpojuma 
noteikumi
Ar 2021. gada 1.jūliju stāsies spēkā jauni Minis-
tru kabineta noteikumi Nr.316 «Noteikumi par 
asistenta, pavadoņa un aprūpes pakalpojumu 
personām ar invaliditāti», kura mērķis ir noteikt 
jaunu kārtību, kā nodrošina asistenta pakal-
pojuma pašvaldībā, augstskolā vai koledžā, 
noteikt pavadoņa pakalpojuma personām ar 
invaliditāti no piecu līdz 18 gadu vecumam 
nodrošināšanas kārtību, kā arī aprūpes pakal-
pojuma personām ar invaliditāti no piecu līdz 

18 gadu vecumam  maksimālo apjomu un mi-
nimālās vienas stundas izmaksas. Būtiskākais 
ir tas, ka uzsvars tiek likts uz mērķtiecīgām ak-
tivitātēm pieaugušām personām. Ja persona ar 
invaliditāti strādā un mācās vai veic brīvprātīgo 
darbu un atkarībā no tā kāds atbalsts personai 
ir nepieciešams, tiek piešķirtas stundas mēnesī, 
par kurām vairs nav jāvāc pierādījumi un aplie-
cinājumi. Bērniem no piecu gadu vecumam līdz 
18 gadiem, kuriem noteikta īpaša kopšana, tiek 
piešķirtas konstantas 80 stundas mēnesī, nevā-
cot apliecinājumus un pierādījumus. Bērniem, 
kuriem VDEĀVK noteicis pavadoņa pakalpojuma 
nepieciešamību, varēs piešķirt 60 stundas 
mēnesī. Asistenta un pavadoņa pakalpojumi 
tiek finansēti no valsts budžeta. Vēl bērniem 
būs pieejams aprūpes pakalpojums, kurš tiks 
finansēts no pašvaldības budžeta. Visus pakal-
pojumus administrēs Sociālais dienests. Ņemot 
vērā asistenta pakalpojuma mērķa maiņu, kas 
vērsts uz aktivitātēm, nodarbinātību un izglīto-
šanos, būs klienti, kuriem stundu skaits krietni 
palielināsies, bet būs arī klienti, kuriem varēs 
piešķirt minimālo stundu skaitu t.i. 15 h vai 30 
h mēnesī, atkarībā no nepieciešamā atbalsta.

Saglabāsies pakalpojumu 
nepārtrauktība
Tuvojas administratīvi teritoriālā reforma, kas 
ieviesīs būtiskas pārmaiņas administratīva-
jā darbā, bet nekādā veidā neskars klientu 
pieņemšanu un sociālo pabalstu vai sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanu. Pārmaiņu laikā 
galvenais uzdevums ir saglabāt sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības nepārtrauktību, to 
pieejamības nodrošināšanu pēc iespējas tuvāk 
klienta dzīvesvietai.

Šis ir ļoti būtisks pārmaiņu laiks, kas saistīts 
ar lielām izmaiņām, būtiskiem likumu grozī-
jumiem, tādēļ aicinājums ikvienam, saglabāt 
mieru, savstarpējo cieņu un toleranci, lai kopīgi 
varam atrisināt neskaidros jautājumus un nonākt 
pie visvēlamākā risinājuma. 

Ina Jankeviča, 
Sociālā dienesta vadītāja

Ikdienā strādājot ar ģimenēm Vecumnieku no-
vada domes Sociālā dienesta darbinieki šajā 
mācību gadā bieži saskarās ar situācijām, kad 
attālināto mācību laikā bērni mācībām pieslē-
dzas caur viedtālruņiem vai planšetēm, jo ģi-

menēs, pēkšņo izglītošanās pārmaiņu dēļ, radās 
grūtības nodrošināt bērniem datorus ērtam mācī-
bu procesam mājas vidē. Grūtības tika konstatētas 
gan ģimenēs ar lielāku bērnu skaitu, gan ģimenēs 
ar vienu un diviem bērniem. Arī izglītības iestā-
dēm ne vienmēr bija iespēja nodrošināt visiem 
bērniem datorus. Tādēļ Sociālā dienesta darbinie-
ki, uzzinot par biedrību «Eņģeļa sirds» sazinājās 
ar biedrības vadītāju Ivandu Biti un saņēma ap-
stiprinošu atbildi, ka biedrībai ir iespēja nodroši-
nāt datorus divpadsmit bērniem. Sadarbība bija 
operatīva un jau pēc divām nedēļām klēpjdato-
rus saņēma to jaunie īpašnieki Vecumnieku nova-
dā. Pirms datora saņemšanas katrs bērns rakstīja 
kādu apņemšanos, kas saistīta ar mācībām, daži 

rakstīja arī par nākotnes plāniem un sapņu pro-
fesiju, kuras bija ļoti dažādas: mehāniķis, kokles 
skolotāja, ārsts, apģērbu dizainere, zinātniece. 
Viens no biedrības «Eņģeļa sirds» mērķiem ir: 
veicināt bērnu izglītības līmeņa celšanu, izkopt 
un attīstīt talantus jau no mazotnes, un motivēt 
mainīt dzīves uztveri caur izglītojošiem pasāku-
miem. Sociālais dienests un bērnu vecāki saka 
sirsnīgu paldies biedrībai «Eņģeļa sirds» par 
sniegto atbalstu. 

Vecumnieku novada domes 
Sociālais dienests

 • Uz 2020.gada 1.jūniju trūcīgas un mazno-
drošinātas mājsaimniecības statuss no gada 
sākuma tika noteikts 296 personām; 
 • uz 2021.gada 1.jūniju 359 personām; 
 • palielinājusies mājokļa pabalsta izmaksa, 

kas prasīja papildu budžeta līdzekļu piesaisti;
 • uz 2020.gada 1.jūniju dzīvokļa pabalstam 

bija iztērēti 23421 euro;
 • uz 2021.gada 1.jūniju izlietoti 30117 euro. 

Sludinājums par izsoli
Vecumnieku novada dome paziņo, ka 2021.
gada 30.jūnijā plkst.11 Rīgas ielā 29, Ve-
cumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku 
novadā, notiks pašvaldības nekustamā īpašu-
ma «Pagasta mežs Vecumniekos», Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads - pirmā mutiskā 
izsole ar augšupejošu soli.

Īpašuma sastāvu veido viena zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 40940060066 53.35 
ha platībā.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties elektro-
niski Vecumnieku novada pašvaldības mājas-
lapā internetā www.vecumnieki.lv.

Īpašuma apskate un papildu informācija iespē-
jama, sazinoties pa tālruni 29464887 (Aivars 
Petruševics).

Izsoles dalībniekus reģistrē:
1.Klātienē – Vecumnieku novada domē, Rīgas 
ielā 29, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku 
novadā, 4.kabinetā darba dienās no plkst.9 
līdz plkst.14 (pārtraukums no plkst.12 līdz 13), 
iepriekš piesakoties, zvanot uz telefona numu-

ru 63960526 vai rakstot uz ligita.vasermane@
vecumnieki.lv.;
2. Nosūtot pa pastu uz adresi: Vecumnieku no-
vada dome, Rīgas ielā 29, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV – 3933;
3. Nosūtot elektroniski (atbilstoši normatī-
vajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
noformēšanu) uz elektroniskā pasta adresi: 
vecumnieki@vecumnieki.lv.

Izsoles dalībniekus reģistrē pēc pirmās slu-
dinājuma publikācijas dienas līdz 2021.gada 
29.jūnija plkst.17.

Izsoles nosacītā (sākuma) cena - 266300 EUR. 
Izsoles solis – 10000 EUR. 

Nodrošinājums - 26630 EUR. Maksājumi ieskai-
tāmi Vecumnieku novada domes, reģistrācijas 
Nr. 90009115957, bankas kontā Nr. LV54HABA 
0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HA-
BALV22. 

Maksājumi uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas 
summa ir ieskaitīta bankas kontā.
Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā līdz 
2021.gada 14.jūlijam.



2019.gada septembrī tika uzsākta Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-2020.g. 
apakšpasākuma «Darbības īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju» Valles ev.lut.draudzes iesniegtā projekta 
«Pārseguma siltināšana un bēniņu stāva pār-
būve Valles baznīcā» īstenošana.

Projekts nr.19-06-A019.2202-000012 tiek 
īstenots Valles baznīcā, veicot griestu 
pārseguma siltināšanu un nelielu daļu 
no bēniņu stāva 
pārbūvējot par 

izstāžu zāli.
Projekta mērķis-no-
drošināt Valles baznī-
cas tālāku pastāvēša-
nu, šī kultūrvēsturiskā 
mantojuma ilgtspējīgu 
saglabāšanu. Projekta 
rezultātā daļa ēkas bē-
niņstāva tiek pielāgota 
publiskiem apmeklēju-
miem, kas nav saistīti ar 
dievnama pamatuzde-
vumu, tā radot dažādu 
pakalpojumu pieejamī-
bu plašākai sabiedrībai 
un vienlaicīgi veicinot arī 
tūrisma apriti Zemgales 
reģionā. Pārbūvētā bē-

niņtelpa būs paredzēta izstādēm, pastāvīgām 
ekspozīcijām.  Lai veicinātu jaunatnes piesaisti, 
telpa noderēs neformāliem pasākumiem, sa-
draudzībai, diskusiju vakariem, filmām, mūzikai.
Projekta būvdarbus veic būvniecības firma SIA 
«Kvintets M» ar kuru draudzei izveidojusies laba 
sadarbība.
Pašreiz būvdarbi ievirzās nobeiguma fāzē un 
draudze varēs sākt iekārtot jauno izstāžu telpu. 
Projekta kopējās izmaksas ir 27553,82 EUR, no 
kura publiskais finansējums ir 24798,44 EUR 
Vecumnieku novada domes līdzfinansējums 
2479,84 EUR.  

Diāna Ruģele,
projekta vadītāja

Projekti 72021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

FO
TO

 –
N

O
 P

RO
JE

K
TA

 A
RH

ĪV
A

Īstenos 12 iedzīvotāju iniciatīvas projektus novadā

Šā gada aprīlī Vecumnieku novada dome 
izsludināja projektu konkursu «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2021». Projektu konkursa kura mērķis 
ir uzlabot dzīves kvalitāti Vecumnieku novadā 
gan fiziskajā, gan sociālajā jomā ar novada 
iedzīvotāju privātu iniciatīvu, kā arī veicināt 
atbildību par savas dzīves vides un dzīves 
kvalitātes uzlabošanu, iesaistot iedzīvotājus 
sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp 
vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņēmējiem. 

Šogad projektu konkursam tika iesniegts re-
kordliels pieteikumu skaits - reģistrēti 27 
pieteikumi. Divi no tiem diemžēl neatbilda 
konkursa nolikuma nosacījumiem un ne-
varēja pretendēt uz pašvaldības atbalstu.

10.maijā vērtēšanas komisija apsekoja pieteik-
tās projekta vietas, lai apstiprinātu 12 labākos 
projektus. Komisija vērtēja pieteikto projektu 
pieejamību plašākai sabiedrībai, darba grupas 
gatavību realizēt projektu un nodrošināt tā ilgt-
spēju, tika vērtēta arī projektu oriģinalitāte un 
ietekme vietējās sabiedrības dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. 

Pieteiktie projekti
Šogad iedzīvotāju aktivitāte bija liela un projekti 
tika pieteikti visos novada pagastos. Iedzīvo-
tāji pārsvarā projekta ietvaros vēlas sakārtot 
vidi daudzdzīvokļu māju pagalmos - salabot 
piebraucamo ceļu, paplašināt autostāvvietas, 
apzaļumot, nobruģēt taciņas, veikt koplieto-
šanas telpu remontu. Pieteikti arī projekti, kur 
paredzēta publisko atpūtas vietu labiekārtošana.
Vecumnieku pagastā tika pieteikti 12 projekti, 
no tiem apstiprināti tika 4 projekti:

 • Darba grupa «Vietējie čaļi» Zvirgzdes meža 
masīvā izvietos 4 skatu torņus meža putnu un 
dzīvnieku novērošanai, lai izglītotu sabiedrību 
par dabas dažādību un popularizētu iespēju 
brīvā laika pavadšanait dabā. Torņos tiks izvietoti 
informatīvi materiāli par šajā apkārtnē sasto-
pamiem dzīvniekiem un putniem, kā arī tiks 
izvietots reģistrācijas žurnāls, kur varēs fiksēt 
novērotā putna un dzīvnieka sugu.

 • Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze, 
turpinot iepriekšējos gados īstenotos baznīcas 
apkārtnes uzlabojumus, projekta ietvaros iece-
rējusi nobruģēt celiņu no Vecumnieku baznīcas 
galvenajiem vārtiem līdz kapu vārtiem baznīcas 
otrā pusē, tādējādi atvieglojot pārvietošanos, 
īpaši sliktos laikapstākļos, kad snieg sniegs vai 
līst lietus un uz takas veidojas dubļi.

 • Darba grupa «SOL(I)S» vēlas ierīkot soliņus 
ar iebūvētām rotaļlietu kastēm, kurās vecāki 
un bērni varēs atdot pašiem vairs nevajadzīgās 
smilšu rotaļlietas kopīgai lietošanai, lai bērniem 
publiskajos rotaļu laukumos būtu iespēja izman-
tot šeit pieejamās rotaļlietas. Šī ir lieliska iespēja 
sniegt otro elpu rotaļlietām, kuras bērns vairs 
nelieto un dāvāt pozitīvas emocijas bērniem, 
kuri izvēlēsies ar šīm mantām rotaļāties. Šādas 
kastes tiks izvietotas 3 vietās - Vecumnieku 
bērnu rotaļlaukumā kalna ielā 12A, Vecumnie-
ku parkā un pludmales rotaļlaukumā pie Vecā 
ezera.

 • Darba grupa «Lidinām šķīvīšus» Vecumnieku 
vidusskolas sporta laukuma teritorijā ierīkos 
disku golfa mini trasi ar 4 disku golfa groziem. Ar 
šo sporta veidu var nodarboties visos gadalaikos 
un tas neprasa īpašu fizisko sagatavotību. Disku 
golfs ir klasiskajam golfam līdzīgs sporta veids, 
tikai nūjas un bumbiņas vietā ir lidojošais šķīvī-
tis, kas ar roku jāmet īpašā grozā. Šī aktivitāte 
pasaulē kļūst arvien populārāka, jo apvieno 
pastaigu svaigā gaisā ar vieglām fiziskām akti-
vitātēm un spēles azartu.

Bārbelē tika apsekots viens pieteiktais projekts, 

kuru vērtēšanas komisija apstiprināja:
 • Biedrība «Jaunatne smaidam» projekta 

ietvaros pie Jauniešu mājas Ganību gatvē 3 uz-
stādīs ielu vingrošanas laukumu ar pievilkšanās 
stieni un līdzteku vēderpreses vingrinājumiem. 
Projekta mērķis ir nodrošināt labiekārtotu aktī-
vās atpūtas vietu gan ielu vingrošanas aktīvis-
tiem gan ikvienam Bārbeles iedzīvotājam. Ar 
šī projekta palīdzību biedrība cer radīt vidi, kur 
vietējie jaunieši un pieaugušie var attīstīt savas 
kompetences, pašrealizēties un darboties kopā.

Kurmenē tika pieteikti divi projekti, no kuriem 
tika apstiprināts viens projekts:
 • Darba grupa «Mēmeles skati», kurā darbojas 

jauniešu māja «KurManiNes», aiz Kurmenes 
skolas Mēmeles upes krastā izveidos skatu 
laukumu ar drošības nožogojumu upes pusē, 
sakārtos un labiekārtos peldvietu un izveidos 
kāpnes nokāpšanai līdz peldvietai. Projekta 
īstenošanas rezultātā iedzīvotājiem un tūristiem 
būs pieejama jauna atpūtas vieta.

Skaistkalnē tika apstiprināti visi 3 pieteiktie 
projekti:
 • Darba grupa «Atpūtnieki un darbinieki» 

pēc veiksmīgi realizētā projekta iepriekšējā 
gada konkursā, arī šogad vēlas turpināt iesāktos 
labiekārtošanas darbus Ānes-Mēmeles muižas 
parka atpūtas vietā. Kā darba grupas pārstāvji 
atzīst, augošā parka atpazīstamība uzliek lielu 
atbildību un rosina domāt par arvien jauniem 
uzlabojumiem. Tāpēc šovasar projekta ietvaros 
tiks uzstādītas kāpnes uz laivu piestātni, tiks 
uzstādītas šūpoles, izveidota baskāju taka un 
vienkāršs volejbola laukums. Iepriekšējā gadā 
izveidotajai ugunskura vietai tiks nodrošinātas 
restes grilēšanai, savukārt lapenes nojumei tiks 
pielikta gala siena vēja un lietus aizsardzībai.

 • Darba grupa «Pie Gobas» arī iecerējusi la-
biekārtot atpūtas vietu pie Mēmeles. Vasarās 
atpūtas vieta «Pie Gobas» ir iecienīta peldvieta 
un atpūtnieku piknika vieta. Katru gadu orga-
nizētajos «Mēmeles svētkos» laivotāji noslēdz 
savu maršrutu pie gobas. Projekta ietvaros 
tiks atjaunots atpūtas vietas lapenes jumta 
segums, uzstādīti divi jauni galdi, izremontēta 
vecā tualete un uzstādīta viena jauna, kā arī tiks 
labiekārtota ugunskura vieta.

 • Darba grupa «Suņu draugi» teritorijā pie 
Skaistkalnes estrādes iecerējuši izveidot norobe-
žotu laukumu suņu rotaļām un primārās dresūras 
pamatu apguvei. Šāds laukums būs pirmais pub-
liskais suņu rotaļu laukums Vecumnieku novadā, 
kur suņi varēs brīvi izskrieties bez pavadas un 
socializēties ar citiem savas sugas pārstāvjiem. 

Stelpē no 3 pieteiktajiem projektiem tika apstip-
rināts viens projekts:
 • Darba grupa «Kalna iela 4» pie daudzdzī-

vokļu mājas Kalna ielā 4 paplašinās automašīnu 
stāvlaukumu. Tā kā mājā atrodas bibliotēka un 
doktorāts, darba dienās stāvlaukums ir noslo-
gots un bieži vien auto nākas novietot zālājā. 
Projekta ietvaros mājas iedzīvotāji vēlas veikt 
arī kāpņu telpas kosmētisko remontu.

No Valles pagasta tika iesniegti 4 projekta pie-
teikumi, no kuriem 2 tika apstiprināti:
 • Valles evaņģēliski luteriskās baznīcas drau-

dze projekta ietvaros izveidos nobrauktuvi no 
baznīcas vārtiem līdz ceļam Valle-Bauska, daļēji 
to bruģējot un daļēji liekot šķembu klājumu. 
Projekta mērķis ir izveidot ērtu un drošu pie-
kļuvi baznīcas ieejai no lielā ceļa. Tas padarīs 
ceļu vieglāk pieejamu vecāka gada gājuma 
cilvēkiem, ģimenēm ar maziem bērniem rati-
ņos un personām ar kustību traucējumiem, vai 
jebkuram, kurš mēros ceļu no galvenās ieejas 
līdz lielajam ceļam.

 • Darba grupa «Dzīvo koši» pie daudzdzīvokļu 
mājas Liepu ielā 7 iekops apzaļumošanas dobes, 
kas atradīsies ielas pusē, lai ar priecētu ne tikai 
mājas iemītniekus, bet arī garāmbraucējus un ik-
vienu, kas pastaigāsies šajā teritorijā. Zālājā jau 
ir ierīkota atpūtas zona bērniem ar smilšukasti 
un šūpuļtīklu siltajos mēnešos. Šeit tiek svinēti 
arī Liepu ielas svētki. Gar stāvlaukumu un Liepu 
ielas malu iekoptā dobe tiks veidota no dažāda 

veida zaļajiem kociņiem, krāsainajām bārbelēm, 
lavandām, viršiem un sezonas ziediem.

Projektu īstenošanas periods ir no 1.jūnija 
līdz 31. augustam. Kopējais piešķirtais finan-
sējums no  pašvaldības budžeta ir 12600,00.00 
EUR. Katra projekta īstenošanai piešķirtais 
atbalsts ir līdz 1050,00 EUR.

Pēc projektu īstenošanas termiņa beigām sep-
tembrī konkursa komisija apmeklēs visus īsteno-
tos projektus, tiksies ar grupu kontaktpersonām 
un citiem pārstāvjiem, rūpīgi izvērtējot ne tikai 
realizētos projektus, bet arī grupas sadarbību 

projekta īstenošanas gaitā. Rezultātā tiks izvē-
lēts viens labākais projekts, kas sekmē vietējās 
dzīves kvalitātes uzlabošanu. Labākā projekta 
īstenotājiem tiks piešķirta naudas balva 500,00 
EUR apmērā. Konkursa balvu paredzēts izlietot 
realizētā projekta pilnveidošanai. Labākais 
projekts tiks virzīts Zemgales reģiona  projektu 
vērtēšanā, ko īsteno Pašvaldību apvienība «Sa-
biedrība ar dvēseli – Latvija», tādējādi pretendē-
jot uz veicināšanas balvu vai cīnīsies konkurencē 
starp labākajiem Zemgales reģiona pašvaldību 
projektiem. 

Alīna Žukauska, 
domes projektu koordinatore

2021.gada 31.maijā noslēdzās otrais biznesa 
ideju konkursa «Esi uzņēmējs Vecumnieku 
novadā 2021» pieteikumu iesniegšanas termiņš. 
Šā gada 9.jūnijā konkursa vērtēšanas komisija 
tikās ar četriem konkursa pretendentiem. 
Tikšanās tika organizēta attālināti tiešsaistes 
platformā, lai detalizētāk uzzinātu par 
katra pretendenta pieteikto biznesa ideju 
un izvērtētu atbilstoši konkursa nolikuma 
nosacījumiem. Vērtēšanas komisijas lēmuma 
rezultātā, atbalstu finansējuma saņemšanai 
saņēma divi uzņēmēji.

Atbalsts 750,00 EUR apmērā tiks pie-
šķirts IK «ALDESIGN rokdarbnīca», 
kuru pārstāv Kristīna Alde. IK ALDESIGN 
rokdarbnīca atrodas Bauskas ielā 16, 
Vecumniekos. Veikalā tiek tirgoti rok-

darbiem paredzēti izejmateriāli, sagataves, gata-
vie izstrādājumi un citas preces. Lai paplašinātu 
piedāvāto pakalpojumu un produktu klāstu, pro-
jekta ietvaros paredzēts iegādāties termospie-
di un sublimācijas printeri audumu un dažādu 
priekšmetu apdrukai. Piedāvātais pakalpojums 

nodrošinās iespēju Vecumniekos pasūtīt apģērbus 
un aksesuārus ar individuālu apdruku.  
1500,00 EUR lielu atbalstu varēs saņemt San-
da Baturoviča, kuras saimnieciskā darbība ir 
saistīta ar konditorejas un miltu izstrādājumu 
ražošanu un tirdzniecību. Sanda ar piešķirto 
finansiālo atbalstu iecerējusi iegādāties virtuves 
aprīkojumu – gāzes plīti ar cepeškrāsni, virtuves 
svarus un virtuves kombaina komplektu, darba 
galdus. Ražošana tiks nodrošināta Vallē. Sandas 
gatavotās kūkas, tortes, ruletes un pīrādziņus 
iecienījuši vietējie iedzīvotāji Vallē, taču nākot-
nē plānots savus gardumus piedāvāt plašākam 
klientu lokam ārpus Valles pagasta robežām.
Šī gada biznesa ideju konkurss ir veiksmīgi 
noslēdzies, kopumā abos pieteikumu iesnieg-
šanas termiņos tika saņemti 12 pieteikumi, 
ar vērtēšanas komisiju tikās 10 pretendenti, no 
tiem atbalstu saņēma 6 uzņēmēji. Konkursa 
īstenošanai kopējais piešķirtais finansējums bija 
7000,00 EUR no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Konkursa ietvaros piešķirtais atbalsts konkursa 
uzvarētājiem ir 6000,00 EUR. 

Alīna Žukauska, 
Vecumnieku novada domes 

Attīstības – plānošanas nodaļas 
projektu koordinatore 

Tālr. 63920596; 
e-pasts: alina.zukauska@vecumnieki.lv

Noslēdzies otrais biznesa ideju konkursa «Esi uzņēmējs 
Vecumnieku novadā 2021» pieteikumu termiņš

Valles baznīcā iekārtos izstāžu zāli

Valles baznīcas bēniņstāvā top izstāžu zāle, bēniņus siltina.



Sabiedrība8 2021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

FO
TO

: N
O

 N
O

VA
PĒ

TN
IE

CĪ
BA

S 
CE

N
TR

A
 A

RH
ĪV

A

Citādais piemiņas brīdis. 
14.jūnijs

Šī gada 14.jūnijā apritēja 80 gadu kopš Padomju 
Savienība pēc Latvijas okupācijas organizēja 
pirmās masu deportācijas – 1941.gadā tika 
izsūtīti vairāk nekā 15 tūkstoši Latvijas pilsoņu. 
Tostarp – 153 mūsējie...

Pieminot deportāciju upurus, 14.jūnijā, 
tiešsaistes pasākumā ar nosaukumu «Aiz-
vestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14.jūni-
ja deportācijām», plkst. 11.00 vienlaikus 
visā Latvijā tika nolasīti 1941.gadā izsū-

tīto Latvijas iedzīvotāju vārdi. Tiešsaistes piemi-
ņas pasākumi notika arī tautiešu mītņu zemēs 
ārpus Latvijas. 

Vārds. Personīgi
Pasākuma idejas autore Sandra Kalniete norāda: 
«Nav nekā personīgāka un individuālāka par 
cilvēka vārdu un uzvārdu, jo tas pavada ikvienu 
no dzimšanas līdz nāves brīdim un turpina 
pastāvēt līdz laiku aizlaikiem vēstures annālēs. 
Ikviens izsūtītais ir pelnījis, lai viņš nebūtu tikai 
sīka vienība kādā lielākā, apkopojošā skaitlī. 
Vārdu lasīšanas ceremonijai vienlaikus notiekot 
visos Latvijas novados un pagastos un piemiņas 
brīžus saslēdzot vienotā Latvijas tīmeklī, tiek 
dota iespēja piemiņas pasākumā piedalīties kā 
Latvijā, tā visā pasaulē mītošajiem tautiešiem.»
Mūsu Vecumnieku novadā tiešsaistes vārdu 
lasīšana notika Skaistkalnes Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas Ro-
mas katoļu baznīcā – Latvijas Ģimenes aiz-
bildņu svētnīcā. Šeit kopumā tika nolasīti 153 
deportēto cilvēku vārdi. Lasījumu veica mūsu 
pašvaldības sešu pagastu izraudzīti iedzīvotāji 
– jaunieši un pedagogi, kultūras dzīves aktīvi 
dalībnieki. Viņus visus vieno cieņa, mīlestība 
un gods pret savu pagastu, dzimtas saknēm un 
Latviju. Un tie bija:
Bārbeles pagasts- Sarmīte Kovale – dzimusi 
bārbeliete, ilggadēja latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja, aktīva kultūras dzīves dalībnie-
ce, kopš 1989.gada piedalījusies visos politiski 
represēto piemiņas pasākumos pagastā; 
Lelde Folkmane - aktīva jauniete, bārbeliete 
ceturtajā paaudzē, kura lepojas ar savu pagastu, 
novadu, izglītību iegūstot Skaistkalnes vidussko-
lā un Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā; 
Kurmenes pagasts – Ingus Pavinkšnis, vēstu-
res skolotājs, dzimis vecsaulietis, mūža lielāko 
daļu pavadījis Skaistkalnē, iesaistās Kurmenes 
kultūras dzīvē, pieminot sava tēva bērnības 
gaitas Kurmenes pagastā;
Stelpes pagasts - Egils Neliuss - apzinātas 
dzīves rakstu autors un interneta resursu vei-
dotājs, skolotājs Stelpes pamatskolā, Ar savu 
vaļasprieku runāt dzeju un tēlojumus kuplina 
ne tikai Stelpes kultūras dzīvi; 
Skaistkalnes pagasts - Laima Indriķe, dzimusi 
izsūtījumā Tomskas apgabala Verhoketskas 
rajona Borovuškas ciemā. Skaistkalniete no pus-
otra gada vecuma. Kopš tā laika identificē sevi 
tikai ar šo vietu, jo šeit uzaugusi, uzaudzinājusi 
savus bērnus un priecājas par mazbērniem, 
kuri aug šeit;
Valles pagasts - divi atraktīvi Valles jaunie-
ši- Samanta Jostiņa, novadu pārstāv dejojot 
tautas dejas, spēlējot teātri un aktīvi darbojoties 
skolas dzīvē. Jānis Šukelis- brīvo laiku pavada 
kustībā, mīl dejot tautas dejas, nodarbojas ar 
dažādiem sporta veidiem un kopā ar ģimeni 
nodarbojas ar burāšanu;

Vecumnieku pagasts 
- Dainis Rijkuris, ha-
rismatisks un ener-
ģisks Vecumnieku 
patriots ar mūziku 
sirdī. Aktīvi iesaistās 
vietējā kultūras dzī-
vē, dziedod korī un 
spēlējot amatierteātrī, 
brīvajā laikā raksta 
mūziku.
Pēc lasījuma strau-
mēšanas reāllaikā, 
Skaistkalnes Romas 
katoļu svētnīcā, prā-
vests, paul īniešu 

mūks Jānis Vīlaks noturēja aizlūgumu, pieminot 
1941.gada deportāciju gadadienu, aizlūdzot par 
izsūtīto dvēselēm un viņu ciešanām. Ar savu 
dzidro balsi un ērģeļmūziku priestera aizlūgumu 
papildināja Skaistkalnes baznīcas ērģelniece Elī-
na Auziņa-Baiguševa. Sieviešu kora «Via Stella» 
vokālā grupa - Liene Batņa, Ieva Alenčika, Anna 
Pozdējeva un koncertmeistare Līga Eglīte, radot 
muzikālonoskaņu, izpildīja 3 skaņdarbus – «Pūt, 
vējiņi, rāmi, rāmi» (latv.t.dz., J.Vītols), «Ave Ma-
ria» (F.Schubert), «St.Bernar’s Prayer» (G.Boyer, 
J.Massene). Piemiņas pasākumu noslēdza 
Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs 
Guntis Kalniņš, pieminot skaudro padomju varas 
rīcību pirms 80 gadiem un aicinot iedzīvotājus 
individuāli apmeklēt piemiņas vietas pagastos, 
godinot represijās cietušos.

Pieejami internetā
«Karšu izdevniecības Jāņa sēta» izstrādātajā di-
gitālajā Latvijas kartē (http://deportetie.kartes.
lv ) būs pieeja apkopotām saitēm uz tiešraidēm 
no pasākumiem pašvaldībās. Šajā kartē vēlāk 
tiks ievietoti arī piemiņas pasākumu videoma-
teriāli, kā arī dati par deportētajiem, lai veidotu 
un attīstītu publiski pieejamu tiešsaistes platfor-
mu, kas vizualizē deportācijas Latvijā, palīdzot 
aptvert apmēru un sekas, parādot statistiku un 
vienlaikusļaujot izsekot individuāliem izvesto 
cilvēku stāstiem. 
Piemiņas pasākumu «Aizvestie. Neaizmirstie. 
80 gadi kopš 14.jūnija deportācijām» rīkoja 
Valsts prezidenta kanceleja un Latvijas Nacionā-
lā bibliotēka sadarbībā ar ekspertiem no Latvijas 
Nacionālā arhīva, «Karšu izdvniecības Jāņa sēta» 
un sabiedriskajiem medijiem.
Savukārt pasākumu Vecumnieku novadā rīkoja 
Vecumnieku novada dome sadarbībā ar Ve-
cumnieku pagasta Novadpētniecības centru, 
pagastu pārvaldēm, kultūras iestādēm un 
Skaistkalnes katoļu baznīcu.
Vecumnieku pagasta Novadpētniecības centra 
vārdā vēlu veselību un izturību visiem 1941.
gada 14.jūnijā izsūtītajiem «Sibīrijas bērniem», 
kuri vēl ir starp mums, ne tikai mūsu novadā, 
bet visā Latvijā!

Paldies
Lielum lielo paldies vēlos izteikt visiem iesais-
tītajiem, kuri piedalījās un palīdzēja nodrošināt 
šo vēsturiski nozīmīgo un citādo piemiņas brīdi, 
atbilstoši valstī noteiktajiem ierobežojumiem. 
Paldies viesiem pagastu pārvaldniekiem, no-
vadpētniecības centru, bibliotēku, tautas na-
mu darbiniekiem par ieguldīto laiku. Paldies 
lasītājiem, kuri izrādīja cieņu savu pagastu 
deportētajiem, nolasot viņu vārdus. Paldies tē-
vam Jānim par aktīvo iesaistīšanos un klātbūtni 
gan mēģinājumos, gan piemiņas dienā. Paldies 
par muzikālo skanējumu. Lielu pateicību izsaku 
Gijai Spulai, Andrejam Skābuliņam un Jānim 
Kovalam par tehnisko nianšu un straumēšanas 
nodrošināšanu pasakuma laikā.
Visi kopā mēs varam daudz! 
Pilnais piemiņas pasākuma ierksts būs pieej-
ams Vecumnieku novada domes Facebook un 
Youtube kontos, kā arī pagastu bibliotēkās.  

Rita Kovala, Vecumnieku pagasta novad-
pētniecības centra krājuma glabātāja, 

pasākuma koordinatore, tālr. 29323741, 
e-pasts: vecumieku.muzejs@vecumnieki.lv

«Koks, kuram nav sakņu, nokalst, un, ja 
saknes nav pietiekami dziļas, vētra tās izrauj. 
Atbildība pret savu valsti ietver arī cieņu pret 
savu ģimeni, pagastu, kultūru un vēsturi.»
(Andris Kravalis, bīskaps).

Šobrīd mēs visi stāvam uz lielu pārmaiņu 
sliekšņa – pandēmijas ieviestās pārmaiņas 
divu garu gadu garumā, kas skārušas mū-
su ikdienu, piedzīvojam teritoriālās refor-
mas, apgūstam jaunas digitālās prasmes, 

nemanāmi kļūstot par pasaules pilsoņiem.
Pārmaiņas skar arī «Vecumnieku Novada Ziņas». 
Ir noslēdzies ievērojams 26 darba gadu periods. 
26 gadi 17 sējumos. Šie sējumi ir milzīgs kultūr-
vēsturisks mantojums nākamajām paaudzēm. Tā 
ir reāla informācijas krātuve, kurā atrodami fakti 
par aktuālākajiem notikumiem, sākotnēji Ve-
cumnieku pagastā  (Vecumnieku Pagasta Ziņas, 
no 1995-2009), vēlāk - no 2009.gada – novadā 
(Vecumnieku Novada Ziņas, no 2009-2021). Ar tā 
saukto pagasta avīzīti esmu kopā jau 26 gadus 
–20 no tiem- kā lasītāja, 6.gadu - kā pagasta 
muzeja vadītāja. 

Muzejs no 1997.gada
«Vecumnieku Pagasta Ziņu» 1997.gada novem-
bra 10.numura titullapu rotā virsraksts «Jauna 
kultūrvēsturiska vieta Vecumniekos». 1997.
gada 11.novembrī, Lāčplēša dienā, ar Vecum-
nieku pagasta padomes (priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis) un deputātu atbalstu, durvis vēra 

vēstures skolotājas Veltas Teseļskas izlolotais 
sapnis - Vecumnieku pagasta vēstures muzejs. 
Tas tika iekārtots kādreizējā skolas pārziņa 
Andreja Speķa dzīvokļa viesistabā. (Skolas ēka 
tika celta viņa vadībā  no 1887.-1889.gadam). 
Savus pirmos dzīves gadus šajā dzīvoklī aizvadīja 
pārziņa dēls, Arnolds Spekke, pasaulē zināmais 
vēsturnieks, diplomāts, tulkotājs, Liepājas Valsts 
1.ģimnāzijas un Rīgas 1.klasiskās ģimnāzijas  
dibinātājs, Latvijas Universitātes lektors.
Muzeja jeb novadpētniecības centra (ar 2019.
gadu muzejs tiek pārdēvēts par Vecumnieku pa-
gasta Novadpētniecības centru, turpmāk tekstā- 
Novadpētniecības centrs) viens no galvenajiem 
uzdevumiem ir apzināt un apkopot informāciju 
par pagasta dzīvē notikušo un notiekošo, par pa-
gasta vietu un nozīmi vietējās sabiedrības dzīvē. 
Novadpētniecības centrs veido īpašas attiecības 
ar vietējo sabiedrību, iesaistot skolēnus, skolo-
tājus, absolventus, dažādu jomu speciālistus, 
vietējos novadpētniekus, akcentējot tā nozīmi 
vietējās sabiedrības dzīvē dažādos vēstures 
posmos. 
Nevar un nemaz nevajag uzskaitīt visus pa-
darītos un, varbūt, nepadarītos darbus, bet 
šajā pēdējā mūsu Vecumnieku Novada Ziņu 
eksemplārā vēlējos uzsvērt Novadpētniecības 

centra, muzeja vai jebkura entuziasta krātās un 
apkopotās materiālās un nemateriālās vērtības, 
kuras nododam tālāk savai nākotnes paaudzei

Liecību atspoguļotājs
Visus šos 24 gadus Novadpētniecības centrs, 
atrodoties vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā 
ēkā, ir atspoguļojis savu darbību, parādot un 
izceļot pagasta nozīmīgo kultūrvēstures lomu 
cauri gadsimtiem. Dalība Liliju svētkos, politiski 
represēto piemiņas dienās, Lāčplēša dienas 
pasākumos apliecina novadpētniecības nepie-
ciešamību pagasta un novada kultūras dzīvē. 
Ar Latvijas muzejiem tika organizētas visdažā-
dākās ceļojošās izstādes ne tikai Vecumniekos, 
bet arī citos novada pagastos. Tāpat sadarbība 
ar izglītības un kultūras iestādēm, invalīdu un 
pensionāru biedrību «Virši», Vecumnieku jaun-
sargu nodaļu ir radījusi Novadpētniecības centra 
nepieciešamības sajūtu. 
Sarunu cikls 2018.gadā «Sarunas Spekkes viesis-
tabā», raisīja interesi par Vecumnieku pagastu 
dažām Latvijas Radio 1 veidotajām pārraidēm.
Viens no nozīmīgākajiem novadpētniecības cen-
tra veidotajiem pasākumiem pagājušajā gadā, 
sadarbībā ar Dantes Aligjēri biedrību, bija lekcija 
«Viens tulkojums, trīs dzimtas», kas atklāja sais-
tību starp sicīliešu rakstnieka Džuzepes Tomazi 
di Lampedūzas romānu «Gepards» un Latvijas 
kultūras vēsturei nozīmīgo Spekku dzimtu Vec-
muižā. Lekciju papildināja V.E. Stefāno Taliani 
de Markio (Stefano Maria Taliani de Marchio), 

Itālijas vēstnieks Latvijā un vērienīga māks-
linieku izstāde «Pa Geparda pēdām Sicīlijā», 
kuri savus darbus veltījuši Dž. T. di Lampedūzas 
romānam «Gepards» un L. Viskonti slavenajai 
filmai «Gepards». 

Piederības izjūtas veidotājs
Piederības izjūta, tagadnes izaicinājumi, nākot-
nes iespējas, vērtības, atmiņas... Tie ir vārdi, kas 
balsta Vecumnieku pagasta Novadpētniecības 
centra uzdevumus, jēgu un mērķus. 
2022.gadā novadpētniecības centram -  25 gadi, 
Arnoldam Spekkem – 125!
Pārvarot pandēmijas radītās sekas, novadu 
reformas, pagaidu pārcelšanos un «ceļošanu» 
pa ierādītajām telpām, saglabāsim savas pa-
matvērtības un tiksiemies «Spekkes viesistabā»!
«Ir Latvijas valsts, ir ceļš, bet gājēji mainās- 
pieaug, gūst pieredzi un... var mainīt arī ceļa 
gaitu, kaut mērķis paliek tas pats. Vai kaut kas 
mūsdienu ainīgajā pasaulē var būt ilgstošs? 
Gribas ticēt, ka ir.» (Liepājas Valsts 1.ģimnāzijas 
«Ģimnāzijas raksti» Nr.8, 91.lpp.). 

Rita Kovala,
Vecumnieku pagasta Novadpētniecības 

centra krājuma glabātāja

Vecumnieku pagasta Novadpētniecības 
centrs starp izvēli un iespēju

«Viens tulkojums. Trīs dzimtas» ietvaros Dantes Aligjeri biedrības mākslinieku gleznu izstādes «Pa geparda pēdām 
Sicīlijā» atklāšana Vecumnieku tautas namā 2020.gada jūnijā. Neformālā gaisotnē- no labās- V.E. Stefāno Taliani de 
Markio (Stefano Maria Taliani de Marchio), Itālijas vēstnieks Latvijā; Rita Kovala, VPNC krājuma glabātāja, Guntis 
Kalniņš, novada domes priekšsēdētājs.



Sabiedrība 92021. gada 18.jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

STĀSTA BIBLIOTEKĀRS - LASĪTĀKO GRĀMATU TOP

Taurkalnieši ir čakli grāmatu lasītāji arī 
pandēmijas ierobežojumu laikā

Informatīvais izdevums kā kopīgas 
tikšanās laukums

Bibliotekārais darbs Taurkalnes bibliotēkā nav 
apstājies – ik dienu varam manīt, ka sabiedrībai 
esam nozīmīgi, un ikviens grāmatu lasītājs pie 
mums ir gaidīts.

Šis ir saspringts laiks visiem, taču, neska-
toties uz situāciju un valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem, mēs varam priecāties, 
ka bibliotēka ir pietiekami apmeklēta un 
grāmatu lasītāji – aktīvi. Taurkalnes bib-

liotēka turpina nodrošināt iedzīvotāju lasīšanas 
vajadzības. Laikā, kad nav iespējams apmeklēt 
kultūras un izklaides pasākumus, lasīšana kļuvu-
si īpaši svarīga.
Bibliotēkā pieprasītākā literatūra ir detektīvro-
māni. Arī latviešu autoru rakstītais ir tikpat 
iemīļots kā ārzemju autoru tulkotie darbi. La-
sītāju pieprasītas un populāras ir grāmatas no 
sērijas «Vakara romāns». No ārzemju literatūras 
darbiem bibliotēkas lietotājus vairāk interesē 
daiļliteratūras bestselleri un romantiskie romāni.  
Jaunākie bibliotēkas lietotāji izvēlas krāsainas 
bilžu grāmatas un pasakas. Skolēni bibliotēku 
biežāk apmeklē pēc skolotāju ieteikuma. Paši ir 

kūtrāki uz lasīšanu. 
Bibliotēkas lasītājiem ir iespēja bez maksas lasīt 
latviešu autoru un tulkotos darbus e-Grāmatas 
formātā tiešsaistē viedierīcē vai datorā. E- Grā-
matu bibliotēku nodrošina Kultūras Informācijas 
sistēmas centrs sadarbībā ar SIA «Tieto Latvija». 
Lai kļūtu par 3td e- Grāmatas bibliotēkas lasītāju, 
ar Taurkalnes bibliotēkas e-kataloga autorizāci-
jas datiem jāveic reģistrācija vietnē www.3td.lv. 
Autorizācijas datus izsniedz bibliotekārs. 
Bibliotēkas krājums regulāri tiek atjaunots un 
papildināts ar jauniem izdevumiem ikvienā 
literatūras žanrā un nozarē. Papildinot biblio-
tēkas krājumu, tiek uzklausītas arī bibliotēkas 
lietotāju vēlmes.
Pašlaik lasītākie ārzemju rakstnieku darbi Taur-
kalnes bibliotēkā – R. Hārts «Ēnas saules pilsētā», 
E. Šepa, «Iezīmēti uz mūžu», K. Mitčela, «Zelta 
krātiņš», E. Hilderbrenda, «Ideāls pāris»,  K. Kel-
lija, «Laimīgas laulības noslēpums» S. E. Filipsa, 
«Padejo ar mani», N. Robertsa, «Mantojums»,  
K. Vaita, «Savrupnams Fredstrītā» K. Lekberga, 
«Zelta būris» u. c.
No latviešu autoru darbiem- G. Kaziņa, «Pus-
nakts lilija», V. Kaijaks, «Dullie stāsti»,  D. Judi-
na, «Krustceles», D. Judina, «Viļņos», A. Bukšs, 
«Brāļi» u.c.
Grāmatu izsniegšana un saņemšana turpinās 
atbilstoši noteiktajiem ierobežojumiem. 
2021. gadā bibliotēka piedāvā lasītājiem 9 perio-
diskos izdevumus latviešu valodā. Tie ir laikraksti 
un žurnāli par visdažādākajām tēmām – vēsturi, 
sabiedrību,  veselību, māju, dārzu utt. («Ieva», 
«Ievas Veselība», «Ievas Stāsti», «Praktiskais 
Latvietis», «100 Labi Padomi», «Ievas Padomu 
Avīze» un «Medības»). Aktuālākos notikumus 
kaimiņu pagastos uzzinām no laikrakstiem – 
«Bauskas Dzīve» un «Staburags». «Vecumnieku 
Novada Ziņas» sniedz informāciju par visu 
notiekošo novadā. Žurnālus, tāpat kā grāmatas, 
izsniedzam uz mājām. Lietošanas termiņš – 14 
dienas. Diemžēl, epidemioloģisko ierobežojumu 
dēļ, lasītava šobrīd nav pieejama.
Nobeigumā vēlos pateikties saviem bibliotēkas 
lietotājiem, ka esat zinātkāri un pozitīvi noska-
ņoti! 

Brigita Čebatarova, 
Taurkalnes bibliotēkas vadītāja

2021. gadā SIA «Līgatnes papīrs» atkal aicina 
bibliotēkas, muzejus un arhīvus no visas Latvijas 
bez maksas nodot uzkrāto makulatūru - no ap-
rites izņemtās grāmatas, periodikas izdevumus, 
izlietoto biroja papīru, avīzes, bukletus un cita 
veida makulatūru. 

Lai SIA «Līgatnes papīrs» darbinieks ierastos pēc 
makulatūras, vēlams sakrāt 300 kg vai vairāk 

(Rīgai un Rīgas 
reģionam –100 
kg).
B i b l i o tēk a s , 
muzeji un ar-
hīvi, kuri nodos 
visvairāk ma-
kulatūras – sa-
ņems naudas 
balvas!
1. vieta 
–150.00 EUR
2. vieta 
–100.00 EUR
3. vieta 
–50.00 EUR
Visi, kas būs 
nodevuši ma-
kulatūru, par 
katriem nodo-
tajiem 1000 kg 
varēs saņemt 
5 kg A4 biroja 
papīru.

Pēc iedzīvotāju lūguma arī Valles pagasta 
bibliotēka piedalīsies makulatūras vākša-
nas akcijā. 
Kampaņas laiks no 1.jūlija līdz 30.oktobrim. 
Makulatūru saiņos vai papīra kastēs var atstāt 
uz bibliotēkas nojumes. Vairāk informācijas pa 
tālr. 65152950. 

Ingūna Kļaviņa, 
Valles pagasta bibliotēkas vadītāja

Neviens laika kavēklis nav tik lēts kā lasīšana. 
Tā ir viena no pasaules – sev tuvākas, tālākas, 
globālās – izzināšanas veidiem.

Pārlapojot Žannas Zālītes veidoto Vecum-
nieku novada Domes informatīvo izdevu-
mu  «Vecumnieku Novada Ziņas» Nr.1 (1) 
2009. gada augusta numuru lasu: «Satu-
vināsimies, veidojot laikraksta saturu dzi-

ļu un daudzpusīgu, atbilstīgu dažādu iedzīvotāju 
interesēm!» Vai izdevums kļuva par pašvaldības 
un sabiedrības kopējo tikšanās laukumu, vai tas 
palīdzēja justies piederīgam novadam?
VNZ iemūžinājušas daudzus mūspuses vēstures 
faktus, atspoguļojušas dažādas kultūras un 
sporta norises un aktivitātes, kas varētu būt 
tas kopā tikšanās laukums. Šis laukums bijis 
bagāts. Ir atrasti interesanti, saturīgi, kvalitatīvi 
sabiedrības saskarsmes punkti.

Izdevums šodien
Šodien VNZ nav operatīvs ziņu avots, bet gan 
sabiedrisko attiecību veidotājs, kas informē 
novada iedzīvotājus par pašvaldības funkcijām, 
to izpildi, pieņemtajiem lēmumiem. Diemžēl šī 
informācija maz interesē vienkāršo iedzīvotāju. 
Cilvēki meklē tiešos kontaktus ar attiecīgo 
speciālistu sev vajadzīgo jautājumu skaidroša-
nā. Saeimas pieņemtie grozījumi likumā  «Par 
pašvaldībām» liedz šādā pašvaldības infoizde-
vumā publicēt ziņas, kuras arī būtu interesantas 
lasītājiem. Ļoti oficiālā informācija neļauj justies 
piederīgam savam novadam, arī atsevišķi vie-
tējie ierēdņi nav draudzīgi savam pagastam.

Drukātais vārds
Ļoti būtiski, ka izdevums joprojām ir pieejams 

arī drukātā veidā. Nav pieņemams kādas Domes 
ierēdnes paustais - «TĀDS LAIKS» uz iebildumu, 
ka, paužot viedokļus tikai internetā, mēs neiz-
zinām lielu daļu savu līdzcilvēku domas. Kāds 
līdzcilvēks ir teicis, ka drukātais vārds dzīvos 
mūžīgi, pat tad, kad internets būs miris.
Pirms zināma laika Bārbeles bibliotēku regulāri 
apmeklēja ļoti vieda kundze Guna Rūga. Pie 
mums atklāja viņas grāmatu «Politiskās anek-
dotes un tautas folklora. 1940.-1995.» Kundze 
bija pierakstījusi savas atziņas laika posmā no 
1985.-2005. gadam. 
Šajā reorganizēšanās un pēcvēlēšanu laikā 
citēšu dažas Gunas Rūgas atziņas: 
 • Sirdsapziņu mūsu dienās daudzi uzskata par 

morāli novecojušu jēdzienu.
 • Gan labais, gan ļaunais pa vienu taciņu staigā.
 • Vēsture nekad nekļūdās – kļūdās tikai cilvēki, 

kas to veido.
 • Ja nevari ieviest kārtību pats savā pagalmā, 

negrozies ar slotu pie kaimiņa durvīm.
 • Kas pats neko nespēj uzcelt, tam arvien ir liela 

vēlēšanās nopostīt citu celto.
 • Trīs lietas mūsu dzīvē nepazīst nekādas robe-

žas: muļķība, alkatība un liekulība.
 • Garīgās vērtības neviens valdnieks nevar at-

ņemt, tās var iznīcināt tikai kopā ar pašu cilvēku.
 • Vienīgais, ko vienkāršā cilvēka labā var darīt 

pats varenākais valdnieks vēl šodien, ir – nestā-
vēt saulei priekšā.
Paldies Žannai Zālītei un Andrai Matuļenko par 
vēlēšanos, prasmi un drosmi veidot VNZ mak-
simāli interesantas neraugoties uz striktajiem 
ierobežojumiem! 

Brigita Krauze, 
Bārbeles bibliotēkas vadītāja

Valles pagasta bibliotēka aicina nodot 
makulatūru

Jau vairāk kā desmit gadus ar prieku esam 
gaidījuši mūsu avīzīti, jo zinājām, ka būs 
stāsti par vietējām aktualitātēm, amatpersonu 
uzrunas, sarīkojumu reportāžas, informācija 
par gaidāmajiem notikumiem, dažkārt pat 
polemika. Bet nu ir klāt laiks, kad atvadāmies 
no «Vecumnieku Novada Ziņām».

Visam ir jāmainās. Bet kas nāks vietā? 
Vai Bauskas novadam rūpēs nodrošināt 
līdzvērtīgu informācijas piegādi iedzīvo-
tājiem ārpus centra? Pagaidām gan ne-
spējam saskatīt itin nekādu virzību. Būtu 

skumji, ja šī niša paliktu tukša. Baidos, ka kvali-
tatīva preses atspoguļojuma trūkums varētu ne-
gatīvi ietekmēt iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāti.
Cilvēki vēlas, lai viņu viedoklis tiek uzklausīts, 
ieguldījums pamanīts. Bieži tas var neattiekties 
uz visu reģionu, bet gan tikai uz vienu pagastu 
vai tā tuvāko apkaimi. Bet ir svarīgi ļaut tam 
publiski izskanēt.

Mazās avīzītes loma
Mans darbs kultūras jomā ir spilgti parādījis, 
cik liela nozīme ir publiski pateiktam «paldies». 
Cilvēki priecājas, ja redz, ka viņu ieguldījums 
ir pieminēts. Tas iedrošina un motivē būt aktī-
viem arī turpmāk. Bauskas vai tālāku pagastu 
iedzīvotājiem mūsu «virtuve» varētu nešķist 
saistoša. Bet mazajā avīzītē tas viss iederējās. 
Tā veica lielisku darbu, stiprinot kopības sajūtu 
pagastos un novadā.
Daudzus gadus avīzi veidoja žurnāliste Žanna 
Zālīte. Dziļu cieņu pelnījusi viņas profesionālā 
attieksme. Žanna prot saskatīt skaisto, vērtīgo 
un to izcelt. Kad nācās rakstīt par kaut ko tādu, 
kas pelna kritiku, tas arvien izskanēja saudzīgi, 
pat uzmundrinoši. Raksti ir «mūžzaļi», tos ir in-
teresanti lasīt joprojām, pārlapojot agrāko gadu 
avīzes numurus.
«Bauskas Dzīve», reģiona avīze, arī cenšas 
rakstīt par mūsu notikumiem. Tā ir atvērta arī 
iedzīvotāju iesūtītiem materiāliem. Tomēr tā ir 
par lielu un par tālu. Bez maza vietēja izdevuma 
daudzi notikumi paliks neatspoguļoti. Un vēl 
man ir nepieņemama «Bauskas Dzīves» portāla 

komentēšanas politika, kur nepastāv prasības 
satura kvalitātei. Tas met ēnu ne vien uz pašu 
portālu, bet arī uz avīzi.
Lielam izdevumam jāraksta par lieliem noti-
kumiem, jāmeklē kopīgais un vienojošais visā 
administratīvajā teritorijā. Tajā pat laikā jāļauj 
dzīvot arī mazai avīzītei, kuras uzdevums rakstīt 
par atšķirīgo un specifisko. Nevajag konkurēt, 
apkarot citam citu.

Reforma
Nenovēršamā reforma ir notikusi. Latvija tika 
graizīta un līmēta, kā labpatikās tiem, kas «zina 
labāk». Es tomēr ticu, ka viss reiz vērsīsies uz 
labu, ja vien mēs nedarīsim pāri paši sev.
Mēs visi esam vienā laivā un nevaram būt 
ieguvēji uz citu rēķina. Mūsu visu interesēs ir, 
lai laiva būtu stabila. Nešūposim to lieki! Lai 
kādus izaicinājumus mums sagādātu valdība, lai 
kādas krīzes pār mums nāktu, mēs taču varam 
būt draudzīgi un uz sadarbību vērsti šeit, savā 
mikrovidē, ar saviem kaimiņiem, kolēģiem, 
partneriem.
Darīsim labāko, ko katrs spējam, cienīsim citu 
veikumu un visi kopā cerēsim, ka pēc dažiem 
gadiem nesāksies jaunas runas par kārtējo 
teritoriālo reformu! 

Sandra Neliusa,
Stelpes pagasta kultūras

 darba organizatore

Būtu skumji, ja niša paliktu 
tukša

CILVĒKI VĒLAS, LAI VIŅU 
VIEDOKLIS TIEK UZKLAUSĪTS, 
IEGULDĪJUMS PAMANĪTS. 
BIEŽI TAS VAR NEATTIEKTIES 
UZ VISU REĢIONU, BET GAN 
UZ VIENU PAGASTU VAI TĀ 
TUVĀKO APKAIMI. BET IR 
SVARĪGI ĻAUT TAM PUBLISKI 
IZSKANĒT.



Pašvaldībā10 2021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Nāc uz pašvaldības klientu 
apkalpošanas centru!
Vecumnieku novada Valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) turpina pieņemt 
apmeklētājus, lai palīdzētu saņemt valsts iestāžu un pašvaldības sniegtos pakalpojumus. 

Kāpēc ir izdevīgi doties uz VPVKAC?
 • Taupiet laiku un naudu, apmeklējot vienu klientu apkalpošanas centru, tā vietā, lai saņemtu sev 

nepieciešamos pakalpojumus atsevišķi katru savā valsts vai pašvaldības iestādē – tā ir priekšrocība, 
ko piedāvā Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri.
 • Ja neesat pārliecināti par kādu valsts pakalpojumu, nav skaidrs, kā aizpildīt kādu veidlapu, atnāciet 

uz Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru mūsu novadā! Šeit palīdzēs, izskaid-
ros un, ja būs nepieciešams, sazināsies ar atbildīgo iestādi, lai precizētu neskaidro informāciju.
 • Pakalpojumu skaits mūsu novada VPVKAC turpina palielināties. Šajā gadā tie ir jau 570 pakal-

pojumi. 

Vispieprasītākie ir Valsts sociālās apdrošināšanas (VSAA) pakalpojumi 
 • iesniegums slimības pabalstam; 
 • iesniegums apbedīšanas pabalstam;
 • iesniegums bērna piedzimšanas pabalstam;
 • iesniegums bērna kopšanas pabalstam;
 • iesniegums ģimenes valsts pabalstam;
 • iesniegums pensijas pārrēķinam;
 • iesniegums pensijas piešķiršanai;
 • iesniegums bezdarbnieka pabalstam;
 • pensiju 2.līmeņa dalībnieka izvēle par uzkrātā kapitāla mantošanu un daudzi citi.

Nākamie pieprasītākie ir Valsts ieņēmuma dienesta (VID) pakalpojumi:
 • gada deklarācijas iesniegšana (pārmaksātie nodokļi);
 • iesniegums elektroniskās nodokļu grāmatiņas iesniegšanai/izņemšanai;
 • iesniegums EDS sistēmas lietotāja paroles iegūšanai;
 • iesniegums iedzīvotāju nodokļa atvieglojumu saņemšanai.

Pieņemam arī iesniegumus  citu  valsts iestāžu pakalpojumiem; 
 • Valsts nodarbinātības aģentūras (NVA): iesniegums bezdarbnieka statusa iegūšanai.
 • Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP);
 • Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA);
 • Lauksaimniecības datu centrs (LDC);
 • Valsts zemes dienests (VZD);
 • Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs (UR);
 • Valsts darba inspekcija (VDI);
 • Lauku atbalsta dienests (LAD);
 • Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija(VDEĀVK)
 • Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA)
 • Būvniecības informācijas sistēma (BIS)
 • Sadales tīkli (ST).

 
Kas ir nepieciešams, lai pieteiktu pakalpojumus elektroniski? Lai persona tiktu atpazīta 
elektroniskā vidē, ir nepieciešams viens no autorizācijas rīkiem:
 • internetbankas rīki (SMART ID vai kodu kalkulators) vai
 • ID karte ar PIN kodu (elektroniskais paraksts) vai
 • E-paraksts Mobile.

Ja nav zināšanu elektroniskajā vidē, nāciet droši,mēs palīdzam, parādām, pamācām, izskaid-
rojam. 
Ja nav šo rīku, tad ir iespēja  populārākajiem VSAA pakalpojumiem  izmantot e-asistenta pakal-
pojumu, t.i. ar pilnvaras palīdzību darbinieks aizpilda iesniegumu portālā Latvija.lv klienta vietā. Šis 
pakalpojums ir kļuvis pieprasīts tā vienkāršuma dēļ. Var iesniegt iesniegumus vēl arī papīra formātā. 
Kā redzam, tad iespējas ir vairākas, kā tikt pie izvēlētā pakalpojuma, tāpēc, apmeklētājam ie-
rodoties, visu izrunājam, noskaidrojam, kurš variants ir piemērotākais konkrētajam gadījumam.  
Informācija, saistībā ar Covid-19 ierobežojumiem: 
VPVKAC turpina pieņemt apmeklētājus arī klātienē. Vēlams iepriekš piezvanīt pa telefonu 63976734 
vai 26304220. Apmeklējuma laikā jālieto sejas aizsargmaska, jādezinficē rokas, jāievēro 2 m 
distance. 

Informācija par Covid 19 sertifikātu!
Digitālais Covid-19 sertifikāts ir apliecinājums tam, ka persona ir vakcinējusies pret Covid-19, veikusi 
Covid-19 analīzes, vai arī vīrusu pārslimojusi. 
Lai apskatītu savu digitālo Covid-19 sertifikātu, nepieciešams:
 • Tīmekļvietnē covid19sertifikats.lv nospiest pogu «Apskatīt savus sertifikātus».
 • Autentificēties ar kādu no drošas piekļuves līdzekļiem (internetbanka, eID karte, mobile ID).
 • Sistēmā pieprasīt savus sertifikātus, tad tos apskatīt vai saglabāt (datorā, viedierīcē).

Lai izdrukātu savu digitālo Covid-19 sertifikātu, nepieciešams:
 • Tīmekļvietnē covid19sertifikats.lv nospiest pogu «Apskatīt savus sertifikātus».
 • Autentificēties ar kādu no drošas piekļuves līdzekļiem (internetbanka, eID karte, mobile ID).
 • Sistēmā pieprasīt un apskatīt savus sertifikātus. 
 • Izvēlēties vajadzīgo sertifikātu un veikt tā druku.

Šobrīd ir pieejami šādi digitālie sertifikāti:
 • Sertifikāts par veikto vakcināciju pret Covid-19.
 • Sertifikāts par Covid-19 laboratorisko analīžu rezultātiem. 
 • Sertifikāts par Covid-19 izslimošanas faktu, ja iedzīvotājs ir slimojis ar Covid-19. 

Ja personai nav iespējas saņemt sertifikātu elektroniski, tad to var pieprasīt arī papīra 
formātā:
 • ārstniecības iestādē, kura veica vakcināciju pret Covid-19 vai Covid-19 testu;
 • jebkurā citā ārstniecības iestādē;
 • vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā.

Tātad arī  Vecumnieku novada vienotajā valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centrā 
var saņemt Covid-19 sertifikātu.

Ja ir jautājumi, zvaniet pa telefonu 63976734 vai 26304220.
Mēs atrodamies Vecumnieku novada domes ēkā 1.kabinetā, Rīgas ielā 29, Vecumniekos.

Esiet laipni gaidīti!

Guntars Veismanis,
pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks

Lai arī šī gada vasara ir iesākusies vēsa un 
atturīga, pašvaldībām tā nesusi ne mazums 
pārmaiņu un izaicinājumu. Arī Vecumnieku 
novada domei šīs pārmaiņas neiet secen. Ne 
kur nav pazuduši novadā iesāktie darbi un ļoti 
ceru, ka tiks turpināti ieplānotie. 

Pavisam nemanot ir pagājis laiks, kad pie-
vienojos Vecumnieku novada domes ko-
lektīvam un redzēju novada attīstību. Va-
ram daudz runāt un apspriest jautājumus 
par to, kas ir paveikts un kas vēl būtu pa-

veicams, ko labu esam izdarījuši un ko varējām vēl 
labāk, bet noteikti varam teikt, ka ir strādāts, lai 
novads attīstītos un iedzīvotājiem būtu patīkami 
novadā uzturēties un dzīvot.
Protams, daudziem vēl joprojām ir sāpīgs ceļu 
jautājums, gan jaunas skolas piebūve, gan sporta 

halles būvniecība, bet, ar lielām cerībām skato-
ties nākotnē, varu apgalvot, ka arī šie jautājumi 
pamazām gūst piepildījumu.
Jāatzīst, daudzos jautājumos esam bijuši inerti 
un neizlēmīgi, mums daudz kā trūkst un daudz 
ko vēl vajag, lai varētu pašapmierinātībā go-
zēties, bet, ieklausoties ciemiņu teiktajā, kas 
apmeklē mūsu novadu, varam lepoties ar katru 
pagastu, jo tie katrs izceļas ar savu šarmu un 
pievilcību.
Ir arī jāsaprot, ka katru gadu paceļot novada 
«latiņu augstāk», to noturēt ir arvien grūtāk. Tas 
neattiecas tikai uz finansiālo,  bet arī uz darba 
spēka resursu. 
Ar nelielām bažām lūkojoties nākotnē, ko mums 
nesīs administratīvā teritorijas reforma, ceram, 
ka spēsim saglabāt savu identitāti katrs pagasts 
atsevišķi, gan arī veiksmīgi iekļauties lielajā 
Bauskas novadā. Jo cilvēki jau paliek, paliek 
gan ikdienas vajadzības, gan attīstības plāni 
un nodomi.
J.Rainis ir teicis «Pastāvēs,kas pārvērtīsies», ar 
šo lozungu ir jādzīvo un mums pašiem sev jātic, 
jo tikai paši būsim, kas pastāvēs un paši, kas 
pārvērtīsies.
Lai visiem novada iedzīvotājiem darbīga, veik-
smīga, auglīga šī vasara. Lai mums ir ticība 
pašiem sev, saviem spēkiem un varēšanai! 

Paceltā latiņa pašiem būs jānotur

Laiks pagājis nemanot, klāt jūnijs-vasaras 
pilnbrieda mēnesis, kad Kurmenē tiek svi-
nēta Pēterdiena. Vēl jau tā īsti nav sapro-
tams, cik plaši to atļaus noteikumi un situā-
cija valstī, bet neviens neliedz svētkiem ga-

tavoties. Pirmkārt, skaista un sakopta vide priecē 
iedzīvotājus un ciemiņus, tāpēc pagastā tiek veikti 
labiekārtošanas darbi. Tiek izvietoti soliņi pagasta 
centrā, nomainītas dobju betona apmales, sakopti 
puķu stādījumi. Sakoptais Kurmenes parks, baz-
nīca un muižas ēkas piesaista tūristus no tuvām 
un tālākām vietām.
Vasaras saulgriežus sagaidīsim un svinēsim sa-
vās mājās un sētās. Skaistu tradīciju iedibinājis 

fonds 1836. Pa celu, kas vijas pa Latvijas robežu, 
tiks nestas Gaismas lāpas – izgaismojot Latviju, 
veidojot Gaismas un mīlestības ceļu, aizlūdzot 
par mieru un veselību pasaulē. Kurmenē skrējē-
jus sagaidīsim 19.jūnijā plkst.11.30 centrā pie 
dīķa, kur tiks iedegts ugunskurs un dziedātas 
dziesmas, pavadot gaismas nesējus. Kurme-
nieši aicināti pievienoties noskriet vai noiet kaut 
mazu gabaliņu, savu sirdskilometru Latvijai.
Pēterdienas svinības sāksies tūlīt pēc Līgo-
svētkiem,25.jūnijā ar noslēgumu 29.jūnijā, kad 
vakara koncertā uzstāsies novada pašdarbības 
kolektīvi un grupa «Sestā jūdze». Baznīcā notiks 
dievkalpojumi, parkā skanēs dzīvā mūzika, torņu 
mūzika, tiks kurināts ceplis. 

26.jūnijā notiks Pēterdienas tirgus, kur aicināti 
tirgotāji un pircēji.
28.jūnijā atpūtas vieta «Lutauši» rīko laivu brau-
cienu «Pa Mēmeli uz Pēteriem». 
Mīļie novadnieki, esiet laipni gaidīti Kurmenē 
uz mūsu, vēl Vecumnieku novada, kopīgajiem 
svētkiem! Dzīvosim ar prieku, cerību un ticību, ka 
pārmaiņas mūsu dzīvē būs uz labu! 

Sarmīte Ķīse,
Kurmenes tautas nama 
vadītāja

Neviens neliedz gatavoties svētkiem

«Veselības centru apvienība» Vecumniekos 
nodrošinās vakcināciju pret COVID-19 

Svētdien, 20. jūnijā «Veselības centru apvienības» (VCA) mediķi laikā no 9.00 līdz 14.00 aicina 
iedzīvotājus izmantot iespēju vakcinēties Vecumniekos. 

«Veselības centru apvienības» (VCA) mediķi nodrošinās izbraukuma vakcināciju Vecumniekos 
Rīgas ielā 5, pie Vecumnieku tautas nama. 
Vakcinēties pēc brīvās rindas principa bez iepriekšēja pieraksta aicināts ikviens iedzīvotājs, kurš 
sasniedzis 18 gadu vecumu, līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu. Mediķu brigāde strādās 
ar COVID-19 Vaccine Janssen vakcīnu.
«Mēs VCA saskatām, ka varam rast dažādas iespējas, lai ērti un ar mazāku enerģijas un laika 
patēriņu Latvijas iedzīvotāji dažādos reģionos pēc iespējas ātrāk varētu saņemt vakcīnu. Tādēļ arī 
šajā svētdienā būsim kopā ar Vecumnieku iedzīvotājiem,» gatavojoties izbraukuma vakcinācijai 
Vecumniekos teic VCA «Vesels» direktore Oksana Ivanova. 
 • VCA pašlaik ir jaudīgākais vakcinētājs Latvijā. VCA turpina darbu gan masu vakcinācijas punktos, 

gan arī VCA poliklīnikās un izbraukumos visā Latvijā. 
 • Papildu informāciju par vakcinācijas iespējām ikviens interesents var uzzināt vienotajā vakcināci-

jas sistēmā www.manavakcina.lv vai: Līga Ribkinska T. +371 22302996; liga.ribkinska@repharm.lv

AS «Veselības centru apvienība» ir viens no Latvijas uzņēmumu grupas «Repharm» uzņēmumiem, 
kas 12 poliklīnikās un 5 doktorātos Latvijā dažāda vecuma pacientiem nodrošina plaša spektra 
veselības aprūpes pakalpojumus. Īpaši plašu uz pacienta vajadzībām vērstu savstarpēji saistītu 
medicīnisko pakalpojumu klāstu uzņēmums var nodrošināt, pateicoties tam, ka grupā ietilpst arī 
akciju sabiedrība «Sentor farm aptiekas» (zīmols «Mēness aptieka»), SIA «Centrālā laboratorija», 
AS «Rīgas Farmaceitiskā fabrika».

AKTUĀLI



Varam jau gausties, ka nekas nenotiek un 
nekur nevaram piedalīties. Bet lasīt varam gan 
mājās, gan pie dabas, jo lasot esi viens ar savu 
izvēlēto grāmatu. Šajā procesā nav jāievēro 
distancēšanās un nav pat jānēsā maska. Tas 
taču ir tik forši!

Gadu no gada aicinu lasīt savus bibliotēkas 
apmeklētājus, līdzcilvēkus. Jau ar pirmo 
sava darba gadu bibliotēkā esmu aktīvi 
iestājusies par to, lai skolēni atbalstītu un 
lasītu Bērnu un jauniešu žūrijas atlasītās 

grāmatiņas. Arī šis gads nav izņēmums, grāmatas 
ir sagādātas un čaklākie jau lasa. Katrā vecuma 
grupā jāizlasa tik vien, kā sešas interesantas, kat-
ram vecumam atbilstošas grāmatas. Pēc grāma-
tas izlasīšanas jāaizpilda elektroniskā anketa un 
tad tiec novērtēts kā čaklais ekspertiņš.
Noslēdzoties mācību gadam, Misas pamatskolas 
trīs 5. klases skolēni piedalījās Skaļās lasīšanas 
sacensībās. Pēc sacensībām katrs 
dalībnieks saņēma pateicības rakstu 
un balviņas. Gribu vēlreiz pateikt lielu 
paldies par atsaucību Lienei Šnorei, 
Dārtai Jakuškinai un Kristoferam 
Emanuēlam Pavāram. Skaļās lasīša-
nas sacensību tiešsaistē atklāja Baus-
kas Bērnu bibliotēkas vadītāja Sar-
mīte Zandere. Katrs skolēns nolasīja 
savu izvēlēto fragmentu, sēžot pie 
datora savās mājās. Mēs pulcējāmies 
visi bibliotēkā, lasījums vien ilga līdz 
3 minūtēm. Katram mājās individuāli 
vai kopā ar ģimenes atbalstu bija 
jāsagatavo šis priekšnesums.
Kristofers Emanuēls Pavārs ar māsu 
Patrīciju Felicitu Pavāri savas omī-

tes Zentas Gasjūnes iedvesmoti, atšķetināja 
krustvārdu mīklu ar kuru varējāt iepazīties 
iepriekšējā numurā Vecumnieku novada avīzē.
Visi trīs iesniedza pareizas atbildes. Liels paldies 
par atsaucību!
Bibliotēkā regulāri tiek veidotas izstādes. Lietiš-
ķās mākslas studijas 
«Pandēmijas grīdceliņu» izstādi nomainīja 
Andas Sproģes akvareļu izstāde «Izraēlas pie-
zīmes». Neparastos darbus varēs aplūkot visu 
jūniju.
Gribu visiem skolēniem novēlēt interesantas 
un saulainas vasaras brīvdienas un tomēr 
neaizmirst ienākt arī bibliotēkā un nomainīt 
vai paņemt kādu no Bērnu un jauniešu žūrijas 
grāmatiņām.
Arī vecāku grupā ir lasāmviela, gaidīšu arī jūs! 

Sarmīte Šlikaite,
 Misas bibliotēkas vadītāja

Izglītība, jaunatne 112021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Fonds «Saknes un spārni» aicina 
pieteikties ģimenes nometnēm

 

Februārī Sabiedrības integrācijas fonds 
izsludināja atklātu projektu pieteikumu 
konkursu nevalstiskajām organizācijām 
«Ģimenei draudzīgas vides veidošana», 
lai īstenotu pasākumus ģimenisku vērtī-

bu godināšanai visā Latvijā.
Programmas mērķis – nodrošināt atbalstu 
nevalstisko organizāciju iniciatīvām ģimenēm 
draudzīgas vides veidošanā un sabiedrības 
līdzdalības veicināšanā, sekmējot pozitīvu at-
tieksmi un veicinot ģimeņu atbalsta politikas 
jautājumu risināšanu pašvaldībās.
2021.gada 3.jūnijā fonds «Saknes un spārni» 
parakstīja līguma par projekta «Saknes un 
spārni» realizāciju. Projekta ietvaros ar Sabied-
rības integrācijas fonda finansiālu atbalstu tiks 
realizēti pasākumi bērniem, kas ietver nometņu 
rīkošanu ģimenisku vērtību godināšanai un 
pasākumus ģimenisku vērtību godināšanai.
 
Projekta plānotais īstenošanas periods – 2021.
gada 1.jūnijs līdz 2021.gada 1.oktobris.

Plānoto aktivitāšu grafiks:
1. Nometnes «Vīri un vīri». Norises vieta 
Bārbeles Zēnu pamatskola, laiks 5. – 9. jūlijs, 
dalībnieki – zēni vecumā no 7-14 gadiem. Tā 
būs atpūtas un piedzīvojumu nometne, kas 
ir radīta tieši zēniem - topošajiem vīriem. 
Katram zēnam, kas reiz būs vīrs, ir jāzina ne 
tikai kā bez sērkociņiem iekurt ugunskuru, bet 
arī prast sasniegt mērķi šaujot no loka bultu, 
prast ar airu laivu sasniegt upes krastu, naktī 
orientēties apkārtnē un izdzīvot neparedzētu 
apstākļu situācijās. Nometnes laikā organizēta 
vīriešu cienīgs pārgājiens ar nakšņošanu mežā. 
Papildus aktīvām nodarbēm brīvajos brīžos zēni 
varēs iejusties pilotu lomā veicot lidojumu vienā 
no aviosimulatoriem. Papildu ļoti vīrišķīgām 
nodarbēm zēni darbosies ar mālu, izgatavos 
avioplanierus, darbosies dronu darbnīcā, lai 
mājās varētu doties ar skaistām atmiņām un 

atziņām;
2. Ģimeņu plenērs «Pāri Līgo ugunskuram 
kopā» (20 dalībnieki, 5-10 ģimenes, katrā 
vismaz 2 personas). Norises vieta Kurmene, 
laiks 23. – 25. jūnijs, dalībnieki – ģimenes ar 
pusaudžiem (12-17 gadus veci), kas sastopas ar 
grūtībām pusaudžu audzināšanā, vai kuru pus-
audžiem ir novērojama nosliece uz depresiju, 
ir uzvedības traucējumi, problēmas mācīties, 
disfunkcionālas ģimenes. Latviskās ģime-
niskās tradīcijas, radošās darbnīcas, atbalsta 
grupa pusaudžiem, atbalsta grupa vecākiem, 
izglītojošs seminārs vecākiem, Līgo svinēšana. 
Pasākuma ietvaros plānotās nodarbības ir 
vērstas uz pusaudžu un viņu vecāku sadarbību, 
komunikācijas uzlabošanu, dažādu ģimenes 
sadarbības tehniku iepazīšanu;
3. Ģimenes plenērs «Stārķa lidojums pāri 
Kurmenei» (20 dalībnieki, 5-10 ģimenes, katrā 
vismaz 2 personas). Norises vieta Kurmene, 
laiks 25. – 27. augusts, dalībnieki – ģimenes ar 
pusaudžiem (12-17 gadus veci), kuri sastopas ar 
grūtībām pusaudžu audzināšanā, vai kuru pus-
audžiem ir novērojama nosliece uz depresiju, 
ir uzvedības traucējumi, problēmas mācīties, 
disfunkcionālas ģimenes. Pasākuma mērķis ir 
turpināt izglītot un atbalstīt ģimenes, veicinot 
savstarpējo komunikāciju, mācoties izteikt 
savas emocijas un vajadzības;
4. Tēvu dienas pasākums. Norises vieta 
Bārbeles zēnu skola, laiks 11. – 12. septembris, 
dalībnieki – tēvi ar dēliem (40 dalībnieki). Dēlu 
audzināšana, pašapziņas veidošana, daudzpu-
sīgas personības izaugsme. Grūtību, problēmu 
apzināšana tēvu un dēlu ikdienas attiecībās, 
kopīgas aktivitātes, pasākumi, radošās darbnī-
cas tēviem ar dēliem (senie ieroči, loka šaušana, 
orientēšanās pasākums, avioplanieru izgatavo-
šana, lidmodeļu veidošana, aviosimulācijas un 
citas aktivitātes).
Dalība pasākumos ir bez maksas.

Pieteikšanās un sīkāka informācija:
 • Ilona Blūma, Bārbeles Zēnu pamatskolas 

direktore, tālr. Nr. 29264639;
 • Agita Krastiņa, Jauniešu mājas «Kur Mani Nes» 

vadītāja, tālr. Nr. 29342266.
 • Detalizētāku informāciju par projekta pasāku-

miem var lasīt tīmekļvietnēs:
https://www.facebook.com/SaknesUnSparni/
https://www.facebook.com/KurManiNes 

Zālītes speciālā pamatskola, Reģ. Nr. 
90000057140 meklē darbā izglītības psiho-
logu:
 • IZGLĪTĪBAS PSIHOLOGS

 
psihologa darba pienākumi:
 • Izglītojamā psiholoģiskā izpēte, t.sk. izglī-

tojamā novērošana mācību stundās un ārpus 
tām; 
 • Izglītojamā sociālpsiholoģiskās vides izpēte; 
 • Izglītojamo, vecāku un pedagogu konsul-

tēšana izglītojamo psiholoģisko problēmu 
gadījumos; 
 • Izglītojamā psihiskās attīstības veicināša-

nas pamatprincipu izstrāde mācību apguves 
grūtību gadījumos un ieteikumu izstrādāšana 
pedagogiem un vecākiem atbalsta sniegšanai;
 • Rakstisku atzinumu sagatavošana par izglī-

tojamā psiholoģiskās izpētes vai konsultēša-

nas rezultātiem gadījumos, ja izglītojamais 
tiek nosūtīts uz valsts vai pašvaldības pedago-
ģiski medicīnisko komisiju vai saņem izglītības 
iestādes atbalsta komisijas palīdzību, kā arī 
normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos 
vai pēc vecāku rakstiska pieprasījuma.
 • Izglītība: Augstākā akadēmiskā izglītība un 

profesionālā kvalifikācija (psihologs, psiho-
logs-praktiķis)
 • Darba vieta: Zālītes speciālā pamatskola, 

«Brīviņi», Iecavas novads, LV 3913;
 • Algas likme EUR 830,- +piemaksa par darbu 

īpašos apstākļos atbilstoši MK 2016. g. 5. jūlija 
noteikumiem Nr. 445;
 • Slodze – 0,5 ( 20 stundas nedēļā);
 • uz nenoteiktu laiku
 • Darbu uzsākt ar 01.09.2021. 

CV sūtīt uz e-pasta adresi: zalitesskola@ieca-
va.lv, kontakttālrunis  29483699.

Zālītes speciālā pamatskola, Reģ. Nr. 
90000057140 meklē darbā pirmsskolas 
izglītības pedagogu:
 • PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PEDAGOGS spe-

ciālā izglītības programmā;

 • pirmsskolas izglītības pedagoga darba pie-
nākumi;
 • pirmsskolas pedagoga kvalifikācija, priekšro-

ka pretendentam ar profesionālas pilnveides 
kursiem speciālajā izglītībā
 • Izglītība: Augstākā pedagoģiskā

 • Darba vieta: Zālītes speciālā pamatskola, 
Upes iela 8, Zālīte, Iecavas novads, LV 3913;
 • Algas likme EUR 810,- +piemaksa par darbu 

īpašos apstākļos atbilstoši MK 2016. g. 5. jūlija 
noteikumiem Nr. 445;
 • Slodze – pilna  ( 40 stundas nedēļā);
 • uz noteiktu laiku (līdz 2 gadiem);
 • Darbu uzsākt ar 01.07.2021.

CV sūtīt uz e-pasta adresi: 
zalitesskola@iecava.lv, kontakttālrunis  
29483699.

DARBS PEDAGOĢIJĀ

Noslēdzies 2020./2021. mācību gads, kurš 
bija savādāks, izaicinošāks un netradi-
cionālāks. Šis mācību gads prasīja no 
katra skolēna, viņu vecākiem un peda-
gogiem daudz vairāk darba, pacietības 

un iejūtības nekā parasti. Ilgstošais attālināto mā-
cību laiks bija pārbaudījumu un izaicinājumu pilns.

Šogad Vecumnieku novada izglītības iestādes 
absolvē 95 audzēkņi, kuriem atmiņās paliks 
izaicinājumiem pilns mācību process.
9.klasi Misā absolvēja -9 audzēkņi, Skaistkalnē 
-10,  Stelpē-5, Vallē -11; Vecumniekos-32, bet
12.klašu absolventu skaits Skaistkalnes vidusskolā 
-7, Vecumnieku vidusskolā -20.

Paldies visiem mērķtiecīgajiem skolēniem un 

radošajiem, nenogurdināmajiem skolotājiem par 
darbu un sasniegumiem!

Mīļie absolventi, lai skolā gūtās zināšanas un 
prasmes palīdz Jums īstenot sapņus un izvirz-
zītos mērķus! Katram no Jums tālāk ir savs ceļš 
ejams. Kāds izvēlēsies studijas tehnikumā vai 
augstskolā, bet kāds cits uzsāks darba gaitas. Šī 
izvēle ir Jūsu rokās.
Lai ikvienam Vecumnieku novada absolventam 
izdodas īstenot savus sapņus!
Skolas gaitas noslēdzot, sveic Vecumnieku novada 
pašvaldība. 

Gija Spula,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Sveiciens novada izglītības iestāžu 
absolventiem

Mākslinieces Andas Sproģes darbu izstāde Misas bibliotēkā.

Misas bērni piedalās Skaļās lasīšanas 
sacensībās

FO
TO

 –
G

IJ
A

 S
PU

LA
FO

TO
 –

SA
RM

ĪT
E 

ŠL
IK

A
IT

E



2021.gada Latvijas - Lietuvas apceļošanas 
akcijai «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» ir daudz 
jaunumu.
Laika posmā no 2021. gada 11.jūnija līdz 
30.augustam Latvijas un Lietuvas iedzīvotāji 
aicināti kļūt par akcijas dalībniekiem, iepazīstot 
akcijas reģionu, apmeklējot savas valsts akcijas 
objektus un lejuplādēt «selfija» bildes mobilajā 
aplikācijā Kaimini Zemgale.

Pamatojoties uz epidemioloģisko situāciju 
Latvijā un Lietuvā, katras valsts akcijas 
dalībnieki šogad ceļo pa savas valsts 
akcijas objektiem un ievēro visus katrā 
valstī noteiktos drošas ceļošanas notei-

kumus un ierobežojumus. 

16 objekti
Akcijas norises laikā akcijas dalībniekiem jāap-
meklē visi 16 (sešpadsmit) savas valsts objekti, 
kas iekļauti apceļošanas akcijā un virtuālie vārti 
uz Ādžūni/ Žeimelis robežas (redzami izmanto-
jot SAN aplikāciju). Akcijā var piedalīties jebkurš 
Latvijas un Lietuvas iedzīvotājs, kurš sasniedzis 
7 gadu vecumu.
Atzīmējot Latvijas - Lietuvas robežas simtgadi, 
uz Latvijas -  Lietuvas robežas Ādžūnos/ Žei-
melis  izveidots īpašs kontrolpunkts - virtuālie 
vārti, kas redzami ar SAN aplikāciju. Lai redzētu 
virtuālās realitātes vārtus, ierīcē ir jābūt žiro-
skopam! Žiroskops ir sensors, kas ļauj redzēt 
paplašinātās realitātes objektus. Lai pārbau-
dītu, vai ierīcē ir žiroskops, YouTube meklētājā 
jāieraksta «360 grādu video» un jāatver video. 
Ja, pagriežot telefonu, video bilde kustās, tad 
žiroskops ir, ja var pagriezt bildi tikai manuāli, 
tad sensora ierīcē nav.
Akcijas oficiālā atklāšana šogad notika 11.jū-
nijā uz Latvijas – Lietuvas robežas Ādžūnos/ 
Žeimelis, kad turpinot tradīciju, tikās iesaistīto 
pašvaldību vadītāji un deva startu akcijai - sim-
boliski nofotografējoties uz virtuālo vārtu fona.
Projekta komanda ir izveidojusi akcijas reklā-
mas video, kurā redzami visi akcijas objekti, 

pie kuriem ir jāuzņem «selfija» bildes, un inte-
raktīvo google karti, kurā atzīmēti visi objekti, 
kuri tikuši iekļauti akcijā kopš tās sākuma, jo 
iepriekšējos gados tika novērots, ka ceļotāji 
vēlas apskatīt arī citus mazāk zināmus un inte-
resantus objektus akcijas teritorijā.

Balvu fonds
Akcijas balvu fonds kā allaž  - 4 velosipēdi un 4 
elektriskie skrejriteņi: 4 (četri) Latvijas apceļo-
tāji, kuri būs apmeklējuši visus 16 (sešpadsmit) 
Latvijas akcijas objektus (katrā pašvaldībā 
četrus) un virtuālos vārtus uz Latvijas Lietuvas 
robežas Ādžūnos/ Žeimelis (redzami izmantojot 
SAN aplikāciju), varēs iegūt 2 (divus) velosi-
pēdus un 2 (divus) elektriskos skrejriteņus no 
Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku no-
vada pašvaldībām (Bauskas novada pašvaldība 
pēc administratīvi teritoriālās reformas). Tāpat 4 
(četri) Lietuvas apceļotāji, kuri būs apmeklējuši 
visus Lietuvas 16 (sešpadsmit) akcijas objektus 
(katrā pašvaldībā četrus) un virtuālos vārtus uz 
Latvijas Lietuvas robežas Ādžūnos/ Žeimelis 
(redzami izmantojot SAN aplikāciju), varēs iegūt 
2 (divus) velosipēdus un 2 (divus) elektriskos 
skrejriteņus no Biržu, Pasvales, Pakrojas un 
Jonišķu rajona pašvaldībām. Akcijas balvas 
nodrošina iesaistītās pašvaldības.

Akcija norit kopš 2017.gada, to organizē iesais-
tītās pašvaldības (Bauskas, Iecavas, Rundāles, 
Vecumnieku novads Latvijā un Biržu, Pasvales, 
Pakrojas un Jonišķu rajons Lietuvā) ar mērķi 
veicināt tūrisma attīstību un uzņēmējdarbību 
šajās teritorijās, tādejādi iepazīstot arī kaimiņu 
kultūru. 
Inese Turkupole-Zilpure, projekta un Baus-

kas Tūrisma informācijas centra vadītāja, 
+371 26457713

Tūrisms12 2021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Startē tūrisma akcija «Iepazīsti 
kaimiņus Zemgalē»

FO
TO

: A
IR

A
 O

D
IN

G
A

Noderīga informācija akcijas 
dalībniekiem

 • Akcijas objekti un karte:
https://sites.google.com/view/kaiminizem-
gale/akcijas-objekti-akcijos-objektai
 • Akcijas noteikumi:

 https://sites.google.com/view/kaiminizem-
gale/nolikums-nuostatai
 • Instrukcija objektu apskatei ar SAN 

aplikāciju: https://sites.google.com/view/
kaiminizemgale/akcijas-objekti-akcijos-ob-
jektai/mobile-app
 • SAN aplikācija lejupielādei: http://web.

san.lv/ 
 • Akcijas video: https://www.facebook.com/

kaiminizemgale/videos/3981768005245010/ 

Akcijas oficiālā atklāšana šogad noritēja karstā un saulainā 11.jūnija dienvidū uz Latvijas – Lietuvas robežas 
Ādžūnos/ Žeimelis, kad, turpinot tradīciju, tikās iesaistīto pašvaldību vadītāji un deva startu akcijai - simboliski 
nofotografējoties uz virtuālo vārtu fona.

Vecumnieku Tūrisma Informācijas punkts 
iesoļo vasarā ar jaunu apļveida maršrutu 
«Skaistkalne – Kurmene – Valle – Bārbele», 
piedāvājot ceļotājiem piestāt mūsu novada 
četros pagastos!

Izstrādātais produkts ir vienas līdz divu dienu 
izzinošs maršruts, lai iepazītu četrus pagastus 
ar krāšņām baznīcām, dabas un kultūrvēstu-
risko mantojumu, izbaudītu vietējo saimnieku 
sniegtos pakalpojumus un vienkārši atpūstos 

uz riteņiem, ūdeņiem vai pastaigājoties!

Maršruts piedāvā piestāt 26 apskates vietās, 
- gan dabas objektos, gan izziņas un atpūtas vie-
tās, tāpat arī pie saimniekiem, kur vizīte noteikti 
jāpiesaka un jāsaskaņo iepriekš.

Tā kā maršruts ietver arī laivotāju iecienīto Mē-
meles marķēto Leišmalītes ūdenstūrisma ceļu, 
iepriekš sazinoties ar kādu no bukletā norādī-

tajiem laivu nomas pakalpojumu sniedzējiem, 
iespējams noorganizēt laivu nomu, nakšņošanu 
upes malā u.c. pakalpojumus. Laivošanas marš-
ruts Leišmalīte ir marķēts ar 14 piestātnēm, un 
zinātāji teic, ka tā pilna laivošana rēķināma uz 
apmēram 2 dienām 40 km garumā. Bet - ar lai-
vu nomas pakalpojumu sniedzējiem iespējams 
vienoties par dažādiem laivošanas maršruta 
garumiem, saskaņojot vēlmes un kopīgi izlem-
jot, no kuras pieturvietas sākt un kurā piestātnē 
laivošanas piedzīvojumu beigt.

Maršruta digitālais buklets, sīkāks marķētā 
laivošanas maršruta un tūrisma ceļa Leišmalīte 
apraksts rodams vecumnieki.lv
Brauc ciemos un jūties labi!
Aicinām ievērot valstī noteiktos ierobežojumus, 
masku lietošanas un distancēšanās prasības, lai 
mazinātu Covid-19 izplatības riskus. 

Aira Odinga, 
Vecumnieku TIPvadītāja

 Apļveida maršruts Vecumnieku novadā

Visas vasaras garumā līdz pat 22. septembrim 
Kurzemes un Zemgales plānošanas reģioni or-
ganizē ceļošanas akciju tūrisma maršrutā «Baltu 
ceļš». Dalība akcijā ir pavisam vienkārša.

Dodies uz kādu no «Baltu ceļa» objektiem 
(akcijas karte, maršruta ceļvedis);
 Uzņem foto un dalies ar to savā Face-
book vai Instagram profilā;
Pievieno tēmturus: #BALTUCEĻŠ un 

attiecīgā maršruta loka tēmturi: #KURŠIRULLĒ 
(kuršu loks Kurzemē), #VARENIEZEMGAĻI (zem-
gaļu loks Zemgalē), #VIEDIESĒĻI (sēļu loks Sēlijā), 
#ŽEMAIŠI (Lietuvā), #AUKŠTAIŠI (Lietuvā).

Balvās – autentiskas kuršu rotas no «Baltu 
rotām» un praktiski zemgaļu amatnieku da-
rinājumi. Balvas tiks piešķirtas katru nedēļu, 
un to ieguvējus izziņos Kurzemes un Zemgales 
plānošanas reģionu Facebook un Instagram 
profilos un mājaslapās.

No mūsu novada šogad akcijā ir iekļauts Bār-
beles Sēravots. Tā kā akcija tiks paplašināta, 
nākotnē plānojas vēl ar Baltu tradīcijām saistītu 

tūrisma objektu pievienošana.
Detalizētu informāciju par akciju, «Baltu ceļa» 
maršrutu un tajā esošajiem tūrisma objektiem 
skati www.zemgale.lv vai mājaslapā www.
baltucels.lv.

Publikācija sagatavota Interreg V-A Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam projekta Nr. LLI-447 «Starp-
tautiskā kultūras tūrisma maršruta «Baltu ceļš» 
atpazīstamības veicināšana»/ Exploring Balts 
and Promoting Awareness of the International 
Cultural Route «Balts` Road»/ Explore Balts 
ietvaros.
Projekta kopējais finansējums ir 869 689,02 eiro, 
tostarp Eiropas Savienības finansējums – 739 
235,65 eiro.
Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības 
finansiālu atbalstu. Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā ir atbildīgs Zemgales Plānošanas reģions 
un tas nevar tikt izmantots, lai atspoguļotu Eiro-
pas Savienības uzskatus. 

Sandra Kauranena
Zemgales plānošanas reģiona

Projekta asistente/ tūrisma eksperte

Piedalies vasaras ceļošanas akcijā «Baltu ceļš»

Viena no akcijas balvām.



Sabiedrība 132021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Divi intensīvi un aizraujoši gadi Šodien lasām novada avīzītes pēdējo 
numuru

Vēlos pateikties par man doto iespēju un 
uzticēšanos veidot tūrisma vidi Vecumnieku 
novadā saskaņā ar izstrādāto stratēģiju, un 
diviem intensīviem, izaicinājumu un aizrautības 
pilniem gadiem, kas aizritējuši, kūrējot tūrisma 
gaitas.

Lai gan Vecumnieku tūrisma kā neatkarīgas 
vienības tapšanā esmu iesaistīta kopš pir-
mās dienas, kad ap 2017.gadu arī Vecum-
nieku Uzņēmēju Biedrībā, kurā darbojos, 
ieskicējās idejas par jauniem attīstības vir-

zieniem, un cita starpā - arī jautājums par tūris-
ma jomas spēcīgāku koordinēšanu un attīstīša-
nu novadā. 

Par paveikto
Šo divu gadu lielākais ieguvums: esmu iepazi-
nusi brīnišķīgus cilvēkus, tūrisma profesionāļus 
un uzņēmējus, un ir pamanāmi ieguldītā darba 
augļi. Izveidotās sadarbības rezultātā tapuši 
interesanti produkti: 
 • divi novada kalendāri, orientēšanās poligons 

ar četriem maršrutiem, 
 • Labsajūtu jeb novada tūrisma piedāvājuma 

buklets,
 •  seši dažādi tematiski maršruti, 
 • nomarķēts laivu maršruts pa Mēmeli un 

starptautisks svētceļojuma un kultūras marš-
ruts - Sv.Jēkaba jeb Camino Santjago ceļš cauri 
visam novadam,
 • mūsu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēji 

tikuši popularizēti, tos iekļaujot starptautiskos 
Zemgales Plānošanas Reģiona veidotos te-
matiskos maršrutos un Bauskas TIC organizētā 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu akcijā «Iepazīsti 
Kaimiņus Zemgalē»
 • labiekārtoti divi dabas objekti: Bārbeles sēra-

vots un Zvirgzdes kāpa. Tie jau atveduši ceļotāju 
straumes, kas savukārt rada jaunas rūpes pie 
liela apmeklētāju skaita nepieradušiem kaimi-
ņiem un vides apsaimniekotājiem. 
 • labas sadarbības rezultātā tapusi Skaistkal-

nes-Kurmenes «Viedo ciemu» grupa -  projekts 
ar lielu nākotnes potenciālu. Viss augšminētais 
atrodams novada mājas lapā latviešu un angļu 
valodā, un regulāri ticis popularizēts digitāli 
sociālajos tīklos un medijos. 

Par stiprajām pusēm
Ir uztaustītas novada tūrisma piedāvājuma 
stiprās puses: labjūtes, aktīvās atpūtas un da-
bas-kultūrvēstures nišas, kurās var izvērsties, 
veidojot jaunu produktu. To apliecina 2019.gada 
nogalē Eiropas izcilāko tūrisma galamērķu EDEN 
nacionālajā konkursā «Veselības un labjūtes 
tūrisms 2019» iegūtais augstais novērtējums 
Vecumnieku novada piedāvājumam, kuru veido 
latviskās dzīvesziņas caurvīts vienots koncepts, 
sniedzot pilnvērtīgu dabas, vēstures un kultūras 
bagātību klātbūtni. Aktīvās atpūtas pakalpojumu 
attīstībai ir visai plašas iespējas – mūsu novada 
daba, ūdeņi – ko jau parāda izveidotie laivu, ri-

Aira Odinga,
Vecumnieku Tūrisma infor-
mācijas punkta vadītāja

teņotāju un orientēšanās maršruti, un uzņēmēju 
piedāvājums. 

Ieraudzīt Latviju ārpus Rīgas
Mana izglītība un līdzšinējā darba pieredze ir 
vērsta uz komunikāciju un organizēšanu, kontak-
tu veidošanu, individuālu piedāvājumu gatavo-
šanu un maršrutu izstrādi ceļotājiem. Tāpat gida 
darbs, strādājot ar Rīgu apmeklējušiem tūristiem 
no Eiropas vai aizokeāna valstīm, ļāvis ieintere-
sēt cilvēkus paraudzīties arī tālāk par lielpilsētu. 
Paraudzīties tur, kur pastāv pavisam cita Latvija 
ar dabu, bagātīgu kultūrvēsturi un iedvesmojošu 
piedāvājumu ārpus iestaigātās Rīgas taciņas. 
Būtībā – parādīt un piedāvāt cilvēkiem to, ko 
viņi vēl nezina! Šāda darba stila rezultātā or-
ganiski izaugušas jaunas idejas un sadarbības, 
kas savukārt pāraug aizraujošos notikumos. Tie 
var būt cilvēki, kuri, iedvesmoti no redzētā un 
uzzinātā, šurp atsūta jaunus ceļotājus, vai jauni 
produkti, vai maršruti. Iepriekšējās sezonas laikā 
pandēmijas nospiestā bremze vairākus plānus 
gan uzlika uz pauzes, tomēr esmu pārliecināta, 
ka jau nākamajā sezonā tūrisma kustība izvēr-
tīsies daudz optimistiskāk.  

Dažādi viedokļi
Tomēr izpratnes par prioritātēm, darba stilu 
un rezultātiem atšķiras. Neskatoties uz novada 
Tūrisma stratēģijā teikto*, lēmējvaras un novada 
Domes atsevišķu pārstāvju visai savdabīga un 
kategoriska uzstājība par «īsto strādāšanu» un 
unikālo pienesumu, nemainīgi atrodoties uz 
vietas Tūrisma Informācijas punktā, lai it kā no-
drošinātu tā pilnu atvērtību, šai telpai piedēvējot 
teju pārdabiskas tūristu iekšā raušanas spējas, 
nesakrīt ar manu redzējumu par to, kā turpināt 
attīstīt novada tūrisma jomu, vēl jo vairāk ņemot 
vērā straujo pandēmijas izraisīto digitalizāciju, 
un nav savienojama nedz ar manu darba pie-
redzi un profesionālo kvalifikāciju, ne ar šajos 
divos darbības gados izveidojušos pārliecību par 
darbībām, kas nes patiesus rezultātus. 
Diemžēl, vienam darbiniekam darbojoties pie 
datora TIPa birojā un gaidot ļoti reto ienācēju, 
kam izsniegt brošūru, nav vienlaikus iespējams 
pilnvērtīgi attīstīt tūrisma nozari novadā, to 
izzināt un popularizēt, aktīvi meklēt radošus 
risinājumus, lai piesaistītu aizvien jaunus ceļo-
tājus, veidotu pievilcīgus tūrisma produktus un 
maršrutus. Tāpēc darbu TIPā no 15.jūnija turpina 
jauna tūrisma informācijas konsultante, kurai 
novēlu optimismu un daudz radošu ideju!

Tūrisms ir un paliek mans prieks un hobijs, 
un noteikti iesaistīšos cita veida projektu un 
produktu veidošanā! Gatavojot šo rakstu, prātā 
atausa kādas dziesmas vārdi: LIVE! LAUGH! LOVE! 
– tulkojumā: DZĪVO! SMEJIES! MĪLI! To arī novēlu 
visiem lasītājiem, un lai saulaina un jauniem, pa-
tīkamiem piedzīvojumiem bagāta vasara! 

Sirsnībā, Aira Odinga
(Vecumnieku TIP)

*No Vecumnieku novada Tūrisma stratēģijas 
2018.-2023.gadam «D» sadaļas Galamērķa 
pārvaldība, organizēšana un koordinēšana: 
Saskaņā ar LVS Tūrisma informācijas punkts (TIP) 
standartu, TIP var darboties Bauskas TIC filiāles 
statusā. To neapkalpo atsevišķs personāls, bet 
tā informatīvais nodrošinājums un aprīkojums ir 
automatizēts un standartizēts, tūrisma speciā-
lista primārā funkcija ir strādāt nevis ar tieša-

jiem klientiem, bet 
resursu piesaistei, 
veicināšanas ma-
teriālu attālinātām 
darbībām atbilstoši 
tirgvedības rīcību 
plānam.

Aira Odinga ar meitu 
Margarietu izbraucot 
velomaršrutu 
Vecumnieku novadā.

FO
TO

: N
O

 A
IR

A
S 

O
D

IN
G

A
S 

A
LB

U
M

A

Sveicināts, «Vecumnieku Novada Ziņu» 
lasītāj! Tavās rokās nonācis novada avīzī-
tes, kas tagad gan kļuvis par informatīvo 
izdevumu, pēdējais numurs. Administra-
tīvi teritoriālā reforma sev nesusi līdzi ne 

tikai pārvaldes centralizāciju, bet arī pārmaiņas 
citās pašvaldības darbības jomās. Arī pašvaldī-
bas aktivitāšu informatīvajos kanālos. Likums 
Par pašvaldībām katrai pašvaldībai ļauj izdot 
vienu informatīvo izdevumu vienu reizi mēne-
sī. Tagad lielajā Bauskas novadā vajadzētu būt 
tikai vienam izdevumam. Mazās avīzītes – to 
vairs nebūs. Līdz 1.jūlijam novadi vēl pašreizējā 
sadalījumā, cenšas izdot savu pēdējo informa-
tīvo izdevumu numuru. Arī mēs. 
Šim numuram ir nostaļģijas un skumju pieska-
ņa. Mani sadarbības partneri, mani palīgi avīzī-
tes veidošanā, sacīja, ka šoreiz rakstījies smagi. 
Un tomēr... Atskatoties divdesmit sešos aizva-
dītajos gados, kad Vecumniekiem bija savas 
Ziņas, varu teikt, ka Vecumnieku pagastam, 
pēc tam novadam ir ļoti paveicies. Iedzīvotājs 
saņēmis kvalitatīvu, daudzpusīgu un pašvaldī-
bas iedzīvotāju interesējošu informāciju. Tika 
stāstīts gan par pašvaldībā lemto, gan paveik-
tajiem lielajiem un mazajiem darbiem, rakstīts 
arī par nebūšanām, atbildēts uz jautājumiem. 
Avīzīte stāstīja arī par mazajiem darbiem, ko 
paveikuši pagastu iedzīvotāji, sauca vārdā tos, 
kas centušies, kam bijuši panākumi, stāstīja, 

1995.gada «Vecumnieku Pagasta Ziņas». Pašvaldībai iznācis pirmais izdevums. Redaktore Žanna Zālīte. Sava pagasta 
iedzīvotājus uzrunā Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis. Izdevumam priekšā divdesmit seši skaisti un interesanti 
gadi. Kopā 247 numuri.

Andra Matuļenko,
Vecumnieku Novada Ziņu 
redaktore

lai iedvesmotu un pateiktu paldies. Cilvēki tika 
saredzēti un uzklausīti. 
Vecumnieku Novada Ziņas ir lutinātas, jo ir cil-
vēku gaidītas un cienītas. Par to jāsaka paldies 
izdevuma pirmajai redaktorei Žannai Zālītei, 
kas, Vecumnieku iedzīvotāja būdama, vislabāk 
prata sajust un atspoguļot norises, kas svarīgas 
cilvēkiem. Žannai cilvēki uzticējās un viņa to 
pratusi novērtēt un atspoguļot.
Žanna savulaik mums, sabiedrisko attiecību 
speciālistiem un vietējo izdevumu veidotājiem, 
vadīja lekciju, ko var saukt arī par meistarkla-
si. Vecumnieku avīze bija Latvijas labāko un 
saturīgāko pašvaldības izdevumu augšgalā un 
mēs visi varējām mācīties un smelties pieredzi.
Mans darbs kā izdevuma redaktorei ildzis vien 
pusotru gadu, bet, uzsākot darbu šeit, sajutu, 
cik viegli ir strādāt un uzrunāt cilvēkus. Atsau-
cība, pretimnākšana, dalība avīzītes veidošanā, 
tas viss man ļoti palīdzēja. Cilvēki neatteicās 
paust savas domas, labprāt rakstīja un stāstīja, 
jo izdevumam ir dziļas un stabilas tradīcijas. 
Novadnieki to novērtēja.
Avīzīti veidojuši arī citi redaktori – visi gan daudz 
īsāku periodu nekā Žanna. Redaktora darbu 
veica Katrīna Antonova, Ieva Pankrate, Alise 
Dreimane, Antra Ērgle, Andris Vītols. Katram 
bijis savs stils, savs tvērums notikumiem un to 
atspoguļojumam.
No sirds vēlos pateikt paldies visiem saviem 
palīgiem, kas kopā ar mani veidojuši izdevu-
mus. Visiem, visiem. Pašvaldības speciālistiem, 
deputātiem, pedagogiem. Īpaši šajā paldies 
stāstā ir mani kolēģi, kultūras darbinieki un 
bibliotekāri. Arī vienkārši skolēnu māmiņas un 
pensionāri, sporta, muzeja un tūrisma jomas 
speciālisti, jaunieši. Paldies!

Ar 1.jūliju tiksimies citādā formātā. Lai visiem 
koša, silta un veselīga vasara! 



Sports14 2021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Spilgtākais sportā. No Bauskas rajona līdz Bauskas novadam
Spor ts Vecumnieku novadā, tā sauc 
struktūrvienību Vecumnieku novada domē, 
kura bija atbildīga par sportu novadā. Ir 
pienācis laiks atskatīties kā mums ir gājis laika 
posmā kopš pametām Bauskas rajonu un esam 
atgriezušies Bauskas novadā.

Vecumnieku pusē nekad nav trūcis entu-
ziastu, kuri pa visām varītēm izceļ savu 
lolojumu saulītē. Tā tas ir noticis arī ar 
Armanda Gustsona izveidoto VDK (Ve-
cumnieku Darts Klubs). Viss aizsākās ar 

domu biedru grupiņu, kura lēnām pārauga kluba 
dibināšanā. Klubs ieņēma savu vietu šautriņu me-
tēju pulkā un pēc vairāku gadu darba, Vecumnie-
kos jau tiek aizvadīti starptautiski turnīri un kluba 
dalībnieku godalgotām vietām Pasaules reitinga 

sacensībās un Latvijas čempionātā. VDK pārstāvji 
tiek iekļauti arī Latvijas izlasē. Par darba novēr-

tējumu liecina tas, ka šā brīža VDK vadītājs Reno 
Roga ir arī LDO (Latvijas Darts Organizācija) prezi-
dents un 2019. gadā aizveda Latvijas izlasi uz Pa-
saules čempionātu Rumānijā.

VDK nav vienīgais entuziastu radītais klubs. 
Visskaļāk Vecumnieku vārds izskan, kad Stelpes 
pusē, «Pīlādžu mototrasē» sāk rūkt moči no 
visas pasaules. Tas, savukārt, ir Ērika Pīlādža lo-
lotais sapnis atvest uz Stelpi Eiropas un Pasaules 
čempionātu motokrosā, kas ir kļuvusi realitāte. 
Ēriks, ieguldot milzīgu darbu, ir izveidojis fan-
tastisku kompleksu uz kuru cilvēki brauc ne tikai 
sportot bet arī atpūsties.

Skaistkalnē, ne tik skaļi, bet ar lieliskiem panā-
kumiem Edgara Getmančuka vadībā darbojas 

svaru bumbas cēlāji. Arī šo entuziastu panākumi 
ir izskanējuši tālu aiz Latvijas robežām. Klubā 

darbojas visu paaudžu sportisti un medaļas ir 
iegūtas gan Eiropas čempionātā junioriem, gan 
pirmā vieta Pasaules čempionātā veterāniem, 
ko ieguva Sanita Juškevica. Tāpat, vairākkārtīgi 
Eiropas un Pasaules čempiona godā ir pabijis 
Edgars Getmančuks.

Vecumnieku novadā darbojās citi klubi, kā pie-
mēram, orientēšanās klubs EKO-O, kuru vada 
Mārtiņš Šteinalts. Arī viņam netrūkst uzņēmības 
savu brīvo laiku ziedot, veidojot trases sacensī-
bām un vedot savu komandu uz tām. Mārtiņš 
arī ir izveidojis trases kuras pieejamas aktīvās 
atpūtas cienītājiem novadā.

Sava īpašā vieta Vecumnieku novadā vienmēr 
ir bijusi volejbolam. Tas vienmēr ir bijis popu-

lārākais un sasniegu-
miem bagātākais sporta 
veids novadā. Par šo 
sporta spēli no pašiem 
mazākajiem līdz pat 
veterāniem rūpējušies 
Plūmju dzimtas vīrie-
ši. No tēta, Aiņa, rūpes 
par volejbolu pārņēma 
vecākais dēls Jānis, bet 
diemžēl viņa grandio-
zie plāni pārtrūka, Jā-
nim savas komandas 
pāragri atstājot. 2019. 
gadā, Jānis gan aizve-
da Nacionālās līgas ko-
mandu līdz čempionu 
titulam, kas ir Vecum-
nieku volejbola visu lai-
ku lielākais panākums. 
Ar Latvijas čempionu 
titulu var lepoties arī 
Vecumnieku veterānu 
volejbola komanda, 
kura titulu ieguva trīs 
gadus pēc kārtas.

Viens no spilgtākajiem 
brīžiem Vecumnieku 

novada sporta lappusēs 
paliks komandas starts 
Latvijas 3. Olimpiādē, 

Liepājā 2012. gadā. Vecumnieku sportistu 
komanda sasniedza fantastisku rezultātu, kop-

vērtējumā izcīnot divas zelta, trīs sudraba un 
divas bronzas medaļas, kas deva 18. vietu no 
52 komandām, kuras bija tikušas pie medaļām. 
Šeit pie zelta medaļas tika Ivara Zilgalvja au-
dzēknis Ainārs Kovals, kurš Vecumnieku vārdu 
bija pacēlis visaugstākajā līmenī 2008. gadā, 
Pekinas Olimpiskajās spēlēs izcīnot sudraba 
medaļu šķēpa mešanā, Ainārs ir arī divkārtējs 
Universiādes čempions. Liepājā, komandas me-
daļu skaitu papildināja arī mūsu šā brīža labākais 
daudzcīņnieks Reinis Krēgers, kurš šobrīd dzī-
vojot Čehijā trenējās, piedalās sacensībās un ir 
ļoti tuvu Eiropas čempionāta normatīva izpildei.
Ļoti augstā līmenī brauc arī Vecumnieku puses 
motokrosisti, Tomass Šileika un Kristers Dre-
vinskis.
Tā ir tikai neliela daļa no Vecumnieku sporta. 
Vēl varētu pieminēt ļoti daudz amatiersportistus 
kuri nekad  nav atteikuši pārstāvēt savu novadu 
un ir palīdzējuši sporta pasākumu organizēšanā 
un norisē.
Visiem ļoti liels paldies par ieguldījumu un tik-
simies jau Bauskas novadā! 

Ivars Sproģis, 
Vecumnieku novada sporta 

darba organizators

No šā gada 27. līdz 30.maijam Krievijas pilsētā 
Kazaņā notika Eiropas čempionāts svarbumbu 
celšanā, tajā piedalījās arī Latvijas izlase, kurai 
komandu kopvērtējumā izdevās izcīnīt otro 

vietu profesionāļu grupā un arī kļūt par otro 
veterānu grupā.
Individuāli starp profesionāļiem (ar 32 kg 
svarbumbam) Māris Rubulis (Viļāni) un Edgars 

Getmančuks (Vecumnieki) palika ceturtie savās 
disciplīnās uzreiz aiz spēcīgajiem Krievijas spor-
tistiem. Komandu stafetē viņiem pievienojās Va-
silijs Ginko (Ventspils) un šeit mūsu sportistiem 
izdevās izcīnīt bronzu.
Veterānu grupā pie medaļām tika Vasilijs Giņko 
un Jurijs Kopasovs (Daugavpils), savās vecuma 
grupās viņiem ir otrās vietas. Komandu stafetē 
veterāniem M.Rubulis, V.Giņko un J.Kopasovs 
ieguva otro vietu.
Paralēli Eiropas čempionātam norisinājās arī 
Eiropas spēles svarbumbu celšanās, kur pirmo 
vietu izcīnīja E.Getmančuks grūšanas vingri-
nājumā ar 40 kg svarbumbu.
Šo sacensību tiesnešu komisijā no Latvijas pieda-

lījās arī Irina Kokina (Daugavpils), kas saņēmusi 
Starptautiskās kategorijas tiesneses kvalifikāciju.
Paldies visiem sportistiem kas, neskatoties uz 
pandēmijas laiku, atrada spēku trenēties un 
ziedoja sevi sportam.
Paldies LSFP, Viļānu novada domei, Vecumnieku 
novada domei, Ventspils pilsētas domei par 
sportistu atbalstu un finansējumu, par apstākļu 
radīšanu sacensību sagatavošanai šajā grūtajā 
laikā. 
 

Māris Rubulis
Latvijas Svarbumbu Celšanas Asociācijas 

valdes priekšsēdētājs

Ainārs  Kovals - sudraba medaļa Pekinas Olimpiskajās spēlēs.

Mārtiņš Šteinalts par ieguldījumu orientēšanās sporta 
attīstībā saņēmis pašvaldības apbalvojumu.

FO
TO

: V
N

Z 
A

RH
ĪV

S

FO
TO

: K
O

VA
LU

 Ģ
IM

EN
ES

  A
RH

ĪV
S

Volejbols vienmēr ir bijis populārākais un sasniegumiem bagātākais sporta veids novadā.

FO
TO

: N
O

 S
A

CE
N

SĪ
BU

 A
RH

ĪV
A

Vecumnieku novada sportists veiksmīgi startē 
Eiropas čempionātā svarbumbu celšanā

Mūsu Edgars Getmančuks 2021. gada maijā Eiropas čempionātā Latvijas izlases sastāvā. 

FO
TO

: N
O

 S
A

CE
N

SĪ
BU

 A
RH

ĪV
A



Izglītība, jaunatne 152021. gada 18. jūnijā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Taureņu laika izlaidums. Māksla un 
mūzika spēj nomierināt pasauli

Vecumnieku vārds izskanējis tālu 
pasaulē

Pēc smagā mācību gada Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolas XXI izlaidums aizvadīts ar 
taureņu vieglumu. Šis sarežģītais laiks mums 
brīžiem licis justies drusku kā zemestrīcē. 
Mēs visi esam sapurināti, izsisti no līdzsvara, 
sašķelti...

Imants Ziedonis par taureņiem zemestrīcē ir 
teicis: «Taureņi neuztraucas zemestrīcē. Taureņi 
žēlo puķes, mierina bites zemestrīcē. Jo tek ārā 
no šūnām medus zemestrīcē. Jo birst bitēm no 
kājām un pazūd smiltīs ziedputekšņi zemestrī-

cē. Taureņi mierina galotnes zemestrīcē. Taureņi 
māca turēties gaisā zemestrīcē.»
Šodien mums vajag tos rimtos taureņu cilvēkus, 
kas pasauli nomierina... Māksla un mūzika tam 
der vislabāk!
Mūsu absolventi!  Arī jūs esat kā taureņi. Šī 
radošā pasaule, kurā jūs mājojāt, mācījāties, 
dzīvojāt – ir pilna ar gaistošu, bieži vien ne-
notveramu, tikai sajūtamu skaistumu.... Un 
mēs, visas skolas kolektīvs, ticam, ka tas viss 
ir atstājis krāsas uz jūsu spārniem...

Mākslas programmas absolventi
Šogad Vizuāli plastikās mākslas programmu 
absolvēja četri audzēkņi. Diplomdarbu tēmas 
šoreiz ir neierastākas. Jaunieši ne tikai parā-
dījuši iegūtās zināšanas un prasmes, bet īpaši 
iedziļinājušies savas iekšējās pasaules meklēju-
mos. Ekoloģijas tēmu savā diplomdarbā «Putnu 
mājas» risināja Adrians Putnieks, veidojot stikla 
objektu. Gleznošanā Enija Zagorska caur savu 
pašportretu runā par dzīves jēgu un tās mek-
lējumiem. Arvis Siliņš izvēlējies darbu veikt 
zīmēšanā ar nosaukumu «Baismīgi bērnības 

tēli». Šogad neparastu sniegumu parādījusi 
absolvente Agnese Banga, pirmo reizi veidojot 
digitālo komiksu datorgrafikā «Masking». Dip-
lomdarbi būs aplūkojami skolas atpūtas telpā 
arī jaunā mācību gada sākumā.

Mūzikas programmas absolventi
Mūzikas programmas absolventi izlaidumā 
guva nosaukumu «Fantastiskais piecinieks». 
Neskatoties uz attālināto mācību procesu, visi 
audzēkņi uzrādījuši augstus sasniegumus mā-
cībās. Šogad beigšanas eksāmens instrumenta 
spēlē norisinājās klātienē, ievērojot visus dro-
šības noteikumus. Katra absolventa izspēlētā 
nots bija kā apliecinājums kvalitatīvam darbam 
un eliksīrs dvēselei. Mareks Neverovskis, at-
skaņojot Ludviga van Bēthovena sonāti, īpaši 
pietuvojās sava iemīļotā komponista izteiksmī-
gajai mūzikas valodai, turpretim Renārs Neve-
rovskis atļāvās pasapņot M. Einfeldes izjustajā 
skaņdarbā «Delicato». Patrika Sproģa marimbas 
spēles augstās prasmes atklājās virtuozajā 
Diniku skaņdarbā «Hora staccato». Augstas 
raudzes programmas virsotnes Aksels Neima-
nis sasniedza J. Mediņa «Ārijā» un D. Popera 
«Tarantellā». Savu muzikālo briedumu kokles 
spēlē apliecināja Rasa Rušmane, interpretējot 
gan tradicionālo tautasdziesmas apdari, gan 
sarežģītās impresijas «Spānija» un «Ķīna». To 
šajā pavasarī augstu novērtējušas Starptautisko 
konkursu žūrijas. 
Taureņi – tik gaisīgi un trausli, bet tajos ir savs 
spēks un stiprums. 
Lidojiet, mūsu taureņi 

Iveta Lavrinoviča, 
Mūzikas un mākslas skolas direktore

Vecumnieku MMS XXI izlaiduma absolventi. Otrajā rindā no kreisās: Aksels Neimanis, Patriks Sproģis, Mareks 
Neverovskis, Renārs Neverovskis, Adrians Putnieks, Arvis Siliņš. Pirmajā rindā no kreisās: Rasa Rušmane, Enija 
Zagorska, Agnese Banga.

Šogad mūsu skolas tradicionālajā pasākumā 
«Lepojamies» godinājām un sveicām kon-
kursu laureātus, kas šajā mācību gadā ne-
skaitāmas reizes daudzinājuši Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolas un Vecumnieku 

novada vārdu daudzviet pasaulē – Eiropā, Āzijā, 
Amerikā. Un, protams, Latvijā. 
Šajā mācību gadā piedzīvojām rekordlielu kon-
kursu laureātu skaitu! Naudas balvas par kopējo 
summu 1175.00 eiro saņēma 25 mūzikas un 
mākslas programmu audzēkņi. Dāvanu kartes 
saņēma audzēkņi, kuri piedalījušies starptautis-
kajos virtuālajos tiešsaistes koncertos. 
Pandēmijas laiks šogad ir sagādājis arī skaistu 
iespēju – daudzie attālinātie konkursi, kas notiek 
virtuāli, paver iespēju tajos piedalīties talantī-
giem jaunajiem mūziķiem un māksliniekiem, 
kas citos apstākļos nevarētu atļauties mērot 
ceļu uz ārzemēm. Prieks, ka mūsu skolotāji un 
audzēkņi šo iespēju izmantoja, tā gūstot jaunu 
pieredzi, padarot interesantāku mācību procesu.
Lepojamies ar katru! Paldies visiem skolotājiem 
par uzņēmību, nenogurstošo darbu un enerģiju. 

 
Iveta Lavrinoviča,

 Vecumnieku MMS direktore

FO
TO

: A
D

RI
A

N
S 

PA
VĀ

RS

Mamma Inga Pavlovska no Skaistkalnes var lepoties 
ar savām meitām Līvu un Paulu, kuras guvušas 
sasniegumus Starptautiskajos konkursos.

Īpaši Vecumnieku novada vārdu daudzinājuši brāļi Reinis un Markuss Miklaševiči.

FO
TO

: N
O

 S
KO

LA
S 

A
LB

U
M

A

FO
TO

: N
O

 S
KO

LA
S 

A
LB

U
M

A

Šis laiks ir visiem neizprotams, nezināms un 
ne tik aktīvs kā līdz šim, bet mēs kopā ar 
jauniešiem rokas nenolaižam ejam uz priekšu. 
Protams visi pasākumi, konkursi un lekcijas 
mums notiek Zoom platformā. Pamazām 
atgriežas aktivitātes svaigā gaisā.

Darbs ar jauniešiem nav viegls, bet 
ir ļoti interesants un atbildīgs. Es-
mu absolvējusi jaunatnes lietu spe-
ciālistu apmācību ciklu, kurš man ir 
sniedzis ļoti daudz informācijas un 

ļāvis gūt pieredzi no citiem kolēģiem. Šajā 
laikā esmu piedalījusies vairākās mācībās.  
Pašreizējā aktualitāte ir darbs pie jaunā novada 
jauniešu darba organizācijas koncepta. Es ļoti ceru, 
ka beigsies kovidlaiks un savas stingras jomu apri-
ses iezīmēs arī jaunais novads. Mēs sadarbosimies 
un turpināsim būt kopā ar saviem jauniešiem. 
Domāju, ka jau pavisam drīz mēs varēsim turpi-
nāt īstenot aizsāktās un labi izdevušās tradīcijas.  
Es zinu, ka ne tikai man, bet arī jauniešiem aizva-
dītie mēneši ir bijuši ļoti grūti. Sēdēt mēnešiem 
pie datora mācīties un vēl ārpus mācībām turpi-
nāt aktivitātes zoom platformā - turpat pie dato-
ra... tas bija sarežģīti.
Paldies jauniešiem par idejām un iniciatīvām, 
kuras mēs arī ņemam vērā un realizējam kopā.
Priecājos, ka kopā ar jauniešiem esam ne tikai 
sabiedriskos pasākumos un īstenojot lielākus vai 
mazākus projektus. Jaunieši man nereti uztic arī 
savas domas un es to novērtēju. 

Esmu atvērta visiem. Mana enerģija tiek nodota 
visiem, kuri to grib saņemt. Smaids dara mūs 
pozitīvus, dod otram to, ko gribi saņemt pats. 
Tāpēc vienmēr smaidu, jo uzskatu, ka cilvēks 
pats ir savas dzīves kalējs un noteicējs. Novēlu 
visiem būt veseliem, laimīgiem un ar dzirkstelīti 
sejā. Un tiekamies jaunās aktivitātēs! 

Kristīne Pačkajeva, 
jaunatnes lietu speciāliste

Ne tikai sadarboties, bet būt kopā

FO
TO

: N
O

 K
.P

A
ČK

A
JE

VA
S 

 A
LB

U
M

A



Informācija, paziņojumi16

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 18. jūnijā

KAPU SVĒTKI

Vecumnieku luterāņu draudzes rīkotie 
kapu svētki

3.jūlijā
Plkst. 10.00- Siliņu kapos
Plkst. 11.00- Priedeskroga kapos
Plkst. 12.00- Lejzemnieku kapos
Plkst. 13.00- Griķu kapos
Plkst. 14.30- Klīvu kapos
 
4.jūlijā
Plkst. 10.00- Vecumnieku centra kapos
Plkst. 11.30- Katrīnas kapos
Plkst. 12.30- Rešnenieku kapos

10.jūlijā
Plkst. 10.00- Kāravu kapos
Plkst. 11.00- Ķēkutu kapos
Plkst. 13.00-Steņģu kapos
Plkst. 14.00- Ānītes kapos
Plkst. 15.30- Ķeiru kapos

Valles evaņģēliski luteriskās draudzes 
rīkotie kapu svētki 

31.jūlijā
Plkst.10.00- Impu kapos
Plkst.11.00- Pētermuižas kapos
Plkst.12.00- Vasku kapos
Plkst. 13.30- Valles kapos

Katoļu draudzes rīkotie kapu svētki 

Valles kapsētā notiks 17.jūlijā plkst.16.00
sv. misi celebrē mācītājs Jānis Vīlaks

INFORMĀCIJA

Vecumniekos atvērts jaunu un lietotu 
apģērbu veikals «Laba bode»

Darba laiks
Pirmdien, otrdien - veikals slēgts
Trešdien - 10.00 - 15.00
Ceturtdien - 10.00 - 15.00
Piektdien - 10.00 - 18.00
Sestdien - 9.00 - 14.00
Svētdien - veikals slēgts

Pie mums atradīsi: vasaras, pavasara apģērbu 
un arī drēbes vēsākam laikam. Atradīsi gan 
sporta, gan brīvā laikā apavus!
Esi laipni gaidīts!

Veikaliņš atrodas Rīgas ielā 24A, blakus
Mūzikas un mākslas skolai, kur atrodas arī 
kafejnīca «Sēdnīca».

Apmekletājiem OBLIGĀTI jālieto sejas maskas 
un jāievēro citi fiziskās distancēšanās un
epidemioloģiskās drošības noteikumi.


